


PR GUIDE 2014

Presseansprechpartner der
BDLI-Mitgliedsunternehmen

Points of Contact Press & Public Relations
BDLI Member Companies




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Herausgeber/Editor:

Bundesverband der

Deutschen Luft- und Raumfahrtindustrie e. V.
Abteilung Presse- und Offentlichkeitsarbeit
German Aerospace Industries Association

Press and Public Relations Department

ATRIUM | FriedrichstraBe 60
10117 Berlin

Tel.: +49 30 206140-0

Fax: +49 30 206140-90
kontakt@bdli.de

www.bdli.de

Redaktion/Editing:
V.i.S.d.P:

Cornelia von Ammon
Carmen Gaiser
Claudia Schmidt-Nitz

Informationsstand / Status:
Marz 2014
March 2014

PR GUIDE 2014

wird vom Bundesverband der Deutschen Luft- und Raumfahrt-
industrie e.V. (BDLI) herausgegeben. Fur den Inhalt ihrer
Eintragungen sind die Unternehmen verantwortlich.

The “PR Guide 2014” is published by the German Aerospace Industries
Association (BDLI). The member companies are responsible for the

contents of their own entries.

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies |5

PR GUIDE 2014

Presseansprechpartner der
BDLI-Mitgliedsunternehmen

Points of Contact Press & Public Relations
BDLI Member Companies

Bundesverband der
Deutschen Luft- und
Raumfahrtindustrie e.V.
German Aerospace

Industries Association

ATRIUM | FriedrichstraBe 60
10117 Berlin

Tel.: +49 30 206140-0

Fax: +49 30 20 6140-90
kontakt@bdli.de

www.bdli.de

Cornelia von Ammon
Leiterin Presse- &
Offentlichkeitsarbeit
Head of Public Relations
Tel.: +49 30 206140-14
Fax: +49 30 206140-16
von.ammon@bdli.de

Carmen Gaiser

Assistentin Presse- &
Offentlichkeitsarbeit

Assistant Press and Public Relations
Tel.: + 49 30 206140-15

Fax: + 49 30 206140-16
gaiser@bdli.de

Claudia Schmidt-Nitz
Teamassistentin/betriebliche
Datenschutzbeauftragte

Team Assistent / Data Protection Officer
Tel.: +49 30 206140-35

Fax: +49 30 206140-16
nitz@bdli.de



PR GUIDE 2014 | P prechpartner der BDLI

328 Support Services GmbH
P.O. Box 1252
Sonderflughafen
Oberpfaffenhofen

82231 Wessling

Tel.: +49 8153 88111-0

Fax: +49 8153 88111-5145

www.328.eu

Bernhard Schuster
Director of Customer Support
Tel.: +49 8153 88111-2968
Fax: +49 8153 88111-6565
Mobil: +49 171 5851766
Bernhard.Schuster@328.eu

Thomas Sakowski
CFO
thomas.sakowski@328.eu

3D CONTECH GmbH & Co. KG
Georg-Heyken-StraBe 6
21147 Hamburg

Tel.: +49 40 70708111-0

Fax: +49 40 70708111-3
info@3dcontech.com

www.3dcontech.com

Richard F. Loblein
Geschaftsfuhrer

Tel.: +49 40 70708111-3
r.loeblein@3dcontech.com

AC&S Aerospace Consulting
& Services GmbH
FreiheitstraBe 120, Aufgang B
15745 Wildau

hq@acns.de

www.acns.de

Dirk Tapella
Geschaftsfuhrer

Tel.: +49 3375 525200
dirk.tapella@acns.de
hg@acns.de

Accenture GmbH
Campus Kronberg 1
61476 Kronberg
Tel.: +49 6173 9499

accenture.direct.ela@accenture.com

www.accenture.com

Mirko Alexander Liick
Leiter Presse- &
Offentlichkeitsarbeit

mirko.lueck@accenture.com

ACENTISS GmbH
EinsteinstraBBe 28a
85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 4111934-13
Fax: +49 89 4111934-95
info@acentiss.de

www.acentiss.de

Dr. Josef Mendler
Geschaftsfuhrer
info@acentiss.de

Tel.: +49 89 4111934-0
Fax: +49 89 4111-95

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies

AeroAcademy Dresden GmbH
Kurzer Marktweg 13

01468 Moritzburg

Tel.: +49 351 6415-500

Fax: +49 7021 976864
info@aero-academy.com

www.aero-academy.com

Andreas Rauschenberger
Assistent der Geschéftsleitung
Assistant of the Managing Director
Tel.: +49 170 2333936
a.rauschenberger@

aero-academy.com

Erwin Rauschenberger
Geschéftsfihrer
Managing Director
e.rauschenberger@

aero-academy.com

AERO-Bildungs GmbH
Friedrichshafener StraBBe 2
82205 Gilching

Tel.: +49 8105 77849-0
Fax: +49 8105 77849-13
info@aero-bildung.de

www.aero-bildung.de

Robert Voit
Geschéftsfihrer

Accountable Manager

Tel.: +49 8105 77849-10
Fax: +49 8105 77849-11
robert.voit@aero-bildung.de

AERODATA AG
Hermann-Blenk-StraBe 34-36
38108 Braunschweig

Tel.: +49 531 2359-0

Fax: +49 531 2359-158
mail@aerodata.de

www.aerodata.de

Agathe Czarnecki
Manager Marketing & Sales
Tel.: +49 531 2359-108
Fax: +49 531 2359-158
czarnecki@aerodata.de

AERO PLACEMENT GmbH
Hegelallee 55

14467 Potsdam

Tel.: +49 331 20125-60

Fax: +49 331 20125-62
contact@aeroplacement.com

www.aeroplacement.com

Michael von Gizycki
Geschaftsfihrer

Managing Director

Tel.: +49 331 20125-60

Fax: +49 331 20125-62
gizycki@aeroplacement.com

Karl-Heinz MiihInickel
Geschaftsfuhrender Partner
muehlnickel@aeroplacement.com



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Aero Systems Wedel GmbH
Pinneberger StraBe 69a
22880 Wedel

Tel.: +49 4103 8188-10

Fax: +49 4103 8188-09
info@aerosystems-wedel.de

www.aerosystems-wedel.de

Sabine Simon

Kaufmannische Leitung
Tel.: +49 4103 8188-10
Fax: +49 4103 8188-09

s.simon@aerosystems-wedel.de

AES Aerospace

Embedded Solutions GmbH
Dachauer StraBe 665

80995 Miinchen

Tel.: +49 89 998272-0

Fax: +49 89 998272-6900
christophe.bruneau@
aesolutions.de

Bettina Wrase

Assistant to the Board of Management
Corporate Communication

Tel.: +49 89 998272-6981

Fax: +49 89 998272-71156
bettina.wrase@aesolutions.de

AIDA Development GmbH
Karl-Kurz-StraBBe 36

74523 Schwabisch Hall
Tel.: +49 791 93110-0

Fax: +49 791 93110-50
info@aida-development.de

www.aida-development.de

Enrique Geck
Geschéftsfihrer

Managing Director
e.geck@aida-development.de

AID Technische Dokumentationen

GmbH & Co. KG
EinsteinstraBe 28
85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 614428-0
Fax: +49 89 614428-28
info@aid-gmbh.de
www.aid-gmbh.de

Andrea Ernst

Assistentin der Geschaftsfihrung
Management Assistant

Tel.: +49 89 614428-44

Fax: +49 89 614428-28
ernst@aid-gmbh.de

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies |9

Airbus Defence & Space
Robert-Koch-StraBe 1

82024 Taufkirchen
Postadresse:

Astrium GmbH

81663 Miinchen

Tel.: +49 89 607-0

Fax: +49 89 607-26481
airbusdefenceandspace.com

www.astrium.eads.net

Dr. Mathias Spude

Direktor Kommunikation
Deutschland

Director Communication Germany
Tel.: +49 89 607-33221

Fax: +49 89 607-29765
mathias.spude@astrium.eads.net

Ralph Heinrich

Leiter Presse Deutschland

Head Media Relations

Tel.: +49 89 607-33971

Fax: +49 89 607-29765
ralph.heinrich@astrium.eads.net

Airbus Defence & Space
Airbus-Allee 1

28199 Bremen

Postadresse:

Astrium GmbH

Postfach 286156

28361 Bremen

Tel.: +49 421 539-00

Fax: +49 421 539-4534
airbusdefenceandspace.com

www.astrium.eads.net

Kirsten Leung

Manager Communications &

CSR Bremen

Tel.: +49 421 539-5326

Fax: +49 421 539-4534
kirsten.leung@astrium.eads.net

Airbus Defence & Space
Claude-Dornier-StraBe
88090 Immenstaad
Postadresse:

Astrium GmbH

88039 Friedrichshafen

Tel.: +49 7545 8-09

Fax: +49 7545 8-4411
airbusdefenceandspace.com

www.astrium.eads.net

Mathias Pikelj

Leiter Kommunikation,
Friedrichshafen

Head of Communications,
Friedrichshafen

Tel.: +49 7545 8-9123

Fax: +49 7545 8-5589
mathias.pikelj@astrium.eads.net




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Airbus Defence & Space
Landshuter StraBe 26

85716 UnterschleiBheim

Tel.: +49 89 3179-0

Fax: +49 89 3179-4640
communication@cassidian.com
airbusdefenceandspace.com

www.cassidian.com

Florian Taitsch

Senior Manager

Tel.: +49 89 3179-4644

Fax: +49 89 3179-4640
florian.taitsch@cassidian.com

Airbus Group
Postfach 801109
81663 Miinchen

Dr. Martin Agiiera

martin.aguera@airbus.com

Airbus Helicopters
Deutschland GmbH
IndustriestraBe 4
86609 Donauwoérth
Tel.: +49 906 71-0
Fax: +49 906 71-4011

www.airbushelicopters.com

Claas Belling

Airbus Helicopters Corporate
Communications

Head of Media

Tel.: +49 906 71-4565
Fax: +49 906 71-3939

claas.belling@eurocopter.com

Airbus Operations GmbH
Kreetslag 10

21129 Hamburg

Tel.: +49 40 7437-2413
florian.seidel@airbus.com

www.airbus.com

Florian Seidel

Leiter Unternehmenskommu-
nikation, Airbus in Deutschland
Head of Communications,

Airbus in Germany

Tel.: +49 40 7437-2413

Fax: +49 40 7437-2522

florian.seidel@airbus.com

AirCert GmbH
Maria-Merian-StraBe 8
85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 44458220-0
Fax: +49 89 44458220-44
info@aircert.org

www.aircert.org

Dr.-Ing. Peter Balszuweit
Geschéftsfihrender Gesellschafter
Managing Director

Tel.: +49 89 44458220-10

Fax: +49 89 44458220-44
pb@aircert.org

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies |11

Aircraft Philipp Ubersee
GmbH & Co. KG
GewerbestraBe 12-14
83236 Ubersee

Tel.: +49 8642 5959-0
Fax: +49 8642 5959-90
info@aircraft-philipp.com

www.aircraft-philipp.com

Rolf Philipp

Geschéftsfihrender Gesellschafter
Managing Director

Tel.: +49 8642 5959-11

Fax: +49 8642 5959-90
rolf.philipp@aircraft-philipp.com

AKKA Deutschland GmbH
Lebacher StraBBe 4

66113 Saarbriicken

Tel.: +49 7031 686-4792
Fax: +49 7031 686-4253

www.akka.eu

Jiirgen Hoffmeister
juergen.hoffmeister@
mbtech-group.com

Aleris Rolled Products
Germany GmbH
Balz-Zimmermann-StraBe 7
8058 Ziirich - Flughafen
Schweiz

Tel.: +41 44 82814-00

Fax: +41 44 82814-14

www.aleris.com

Hermann Bésch

Director Global Marketing
Communication

Tel.: +41 44 82814-31
hermann.boesch@aleris.com

AlixPartners GmbH
MauerkircherstraBe 1a
81679 Miinchen

Tel.: +49 89 203040-00
Fax: +49 89 203040-01

www.alixpartners.com

Dr. Stefan Ohl
Managing Director

Tel.: +49 89 203040-53
Mobil: +49 172 8513083
sohl@alixpartners.com

Allianz Global Corporate

& Specialty AG
Fritz-Schéffer-StraBe 9

81737 Miinchen

Tel.: +49 89 3800-0

Fax: +49 89 3800-6631
agcs.communication.germany@
allianz.com

www.agcs.allianz.com

Heidi Polke

Externe Kommunikation
Tel.: +49 89 3800-14303
heidi.polke@allianz.com




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

ALMECON Technologie GmbH
Niedereimerfeld 5

59823 Arnsberg

Tel.: +49 2931 5293-0

Fax: +49 2931 5293-29
info@almecon.de

www.almecon.de

Lorenz Vinke
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 2931 5293-11
Fax: +49 2931 5293-19
Mobil.: +49 170-9211633
l.vinke@almecon.de

alpha-board gmbh
Saarbriicker StraBe 38 A
10405 Berlin

Tel.: +49 30 927032-0
Fax: +49 30 927032-20
info@alpha-board.de

www.alpha-board.de

Gregor Gross
Geschéftsfihrer Vertrieb &
Marketing

CEO Sales & Marketing

Tel.: +49 30 927032-23

Fax: +49 30 927032-20
gregor.gross@alpha-board.de

Altran GmbH & Co. KG
Karnapp StraBe 25

21079 Hamburg

Tel.: +49 40 3596319-6000

Sebastian Krol
Deputy of Division Director
Tel.: +49 40 7971560

AOA apparatebau gauting gmbh
AmmerseestraBe 45-49

82131 Gauting

Tel.: +49 89 89317-0

Fax: +49 89 89317-215
info@aoa-gauting.de

www.aoa-gauting.de

Horst Rieger
Vertriebsingenieur/Presseabteilung
Sales Engineer / Public Relations

Tel.: +49 89 89317-123

Fax: +49 89 89317-398
horst.rieger@aoa-gauting.de

Apelt (Glunter Apelt GmbH)
Robert-Bosch-StraBe 13
72348 Rosenfeld

Tel.: +49 7428 9388-0

Fax: +49 7428 9388-50
mail@apelt-gmbh.de
www.apelt-gmbh.de

Reiner Metzger
Geschéftsfihrender Gesellschafter
Managing Partner

Tel.: +49 7428 9388-11

Fax: +49 7428 9388-50
reiner.metzger@apelt-gmbh.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies |13

Arianespace

Boulevard de I’'Europe, BP 177
91006 Evry CEDEX

Frankreich

Tel.: +33 1 60876-000

Fax: +33 1 60876-304

www.arianespace.com

Jacques Denavaut

Vice President Corporate
Communication

Tel.: +33 1 60876-004

Fax: +33 1 60876-304
j.denavaut@arianespace.com

ARTS Deutschland GmbH
Hermann-Reichelt-StraBe 3
01109 Dresden

Tel.: +49 351 795808-0
Fax: +49 351 795808-17
info@arts.aero

www.arts.aero

Anja Uebermuth
Marketing Referentin
Marketing Consultant

Tel.: +49 351 795808-32
Fax: +49 351 795808-17
anja.uebermuth@arts.aero

ASCO Deutschland GmbH
Otto-Miiller-StraBe 55
63688 Gedern

Tel.: +49 6045 9612-0

Fax: +49 6045 9612-20
info@ascodeutschland.de
www.ascodeutschland.de

Holger Kissel

Senior Program Manager

Tel.: +49 6045 9612-35

Fax: +49 6045 9612-20

holger kissel@ascodeutschland.de

ASG Luftfahrttechnik und
Sensorik GmbH
JunkersstraBe 2

69469 Weinheim

Tel.: +49 6201 603-0

Fax: +49 6201 603-222
info@asg-weinheim.de

www.asg-weinheim.de

Frank Mendel

Managing Director

Tel.: +49 6201 603-121
f.mendel@asg-weinheim.de

Assystem GmbH
BlohmstraBe 14

21079 Hamburg

Tel.: +49 40 231888-0
Fax: +49 40 231888-101
info@de.assystem.com

www.assystem-germany.com

Harro Harms
Director Sales

h.harms@de.assystem.com

Corinna Krone-Heeckt
Communications Manager

c.krone-heeckt@de.assystem.com




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Astrium GmbH
(siehe Airbus Defence & Space)

Astro- und Feinwerktechnik
Adlershof GmbH
Albert-Einstein-StraBe 12
12489 Berlin

Tel.: +49 30 6392-1000

Fax: +49 30 6392-1002
info@astrofein.com

www.astrofein.com

Mandy Zahradnik

Assistentin der Geschaftsleitung
Executive Assistant

Tel.: +49 30 6392-1029

Fax: +49 30 6392-1002
m.zahradnik@astrofein.com

August Steinmeyer
GmbH & Co. KG
RiedstraBBe 7

72458 Albstadt

Tel.: +49 7431 1288-0
Fax: +49 7431 1288-89
info@steinmeyer.com

www.steinmeyer.com

Jens-Uwe Giihring
Vertriebsleiter /Prokurist

Sales Manager / Authorised Officer
Tel.: +49 7431 1288-113

Fax: +49 7431 1288-89
jguehring@steinmeyer.com

Autoflug GmbH
IndustriestraBe 10
25462 Rellingen
Tel.: +49 4101 307-0
sales@autoflug.de
www.autoflug.de

Martin Kroell

Leiter Geschaftsentwicklung
& Marketing

Head of Business Development
& Marketing

Tel.: +49 4101 307-206

Fax: +49 4101 307-92206
m.kroell@autoflug.de

AviationPower GmbH
ObenhauptstraBe 3

22335 Hamburg

Tel.: +49 40 386386-300

Fax: +49 40 386386-399
marketing@aviationpower.de

www.aviationpower.de

Sonja Lulutzki

Leitung Marketing & PR

Tel.: +49 40 386386-310
Mobil: +49 176 11386310
lulutzkisonja@aviationpower.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 15

Avitech GmbH

PF 1430

88004 Friedrichshafen
Tel.: +49 7541 282-0
Fax: +49 7541 282-199
marketing@avitech.aero

www.avitech.aero

Peter Rudolph

Director Business Development
Tel.: +49 7541 282-354
Fax: +49 7541 282-199
Peter.Rudolph@avitech.aero

Antje Schmidt

Marketing- & Verkaufsassistentin
Marketing & Sales Assistant

Tel.: +49 7541 282-447

Fax: +49 7541 282-199
Antje.Schmidt@avitech.aero

B/E Aerospace Systems GmbH
RevalstraBe 1

23560 Liibeck

Tel.: +49 451 4093-0

Fax: +49 451 4093-4488
aerospace@
beaerospace-systems.com

www.beaerospace.com

Thomas Mauthe
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 451 4093-4444
Fax: +49 451 4093-4488
thomas_mauthe@
beaerospace-systems.com

Anne Albrecht
Offentlichkeitsarbeit
Public Relations

Tel.: +49 451 4093-2123
Fax: +49 451 4093-4488
anne_albrecht@
beaerospace-systems.com

Becker Avionics GMBH
Baden Airpark B 108
77836 Rheinmiinster

Tel.: +49 7229 305-217
Fax: +49 7229 305-217
info@becker-avionics.com

www.becker-avionics.com

Alexander Becker
Marketing

Tel.: +49 7229 305-367
alexander.becker@

becker-avionics.com



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Beechcraft Berlin aviation GmbH
Flughafen BER,

ZKS 10 Ost, Geb. X064
Elly-Beinhorn-Ring 4

12529 Schonefeld

Tel.: +49 30 634118-0

Fax: +49 30 634118-11
info@beechcraft-berlin.de
www.beechcraft-berlin.de

Nadine Kress

Sales & Marketing Assistant

Tel.: +49 30 63497-275

Fax: +49 30 63497-371
nadine.kress@hbcaviation.com

Marc Becker

Sales Director

Tel.: +49 151 62810133
marc.becker@beechcraft-berlin.de

Bodycote
Warmebehandlung GmbH
HolzenerstraBe 39

58708 Menden

Tel.: +49 2373 9656-0

Fax: +49 2373 9656-99
menden@bodycote.com

www.bodycote.com

Ramona Goswin

Marketing

Tel.: +49 2373 9656-54

Fax: +49 7163 103-448
ramona.goswin@bodycote.com

Florian Elwart

Sales Director

Tel.: +49 2233 94697-22
Fax: +49 7163 103-471
florian.elwart@bodycote.com

BOHLER-UDDEHOLM
Deutschland GmbH
Hansaallee 321

40549 Diisseldorf
Tel.: +49 211 522-2952
Fax: +49 211 522-2802
info@bohler.de

www.bohler.de

Karin Lichey
Werbung/PR
Advertising/ PR

Tel.: +49 211 522-2240
Fax: +49 211 522-2239
Karin.Lichey@bohler.de

Harald Lallinger
Verkaufsleiter Sonderprodukte
Tel.: +49 211 522-2952

Fax: +49 211 522-2802
harald.lallinger@bohler.de

Booz & Company GmbH
Hofgarten Palais/Goltsteinstr. 14
40211 Dusseldorf

Tel.: +49 211 3890-0

www.booz.de

Davina Zenz-Spitzweg

davina.zenz-spitzweg@booz.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies |17

BORRIES Markier-Systeme GmbH
SiemensstraBe 3

72124 Pliezhausen

Tel.: +49 7127 9797-0

Fax: +49 7127 9797-97
info@borries.com

www.borries.com

Anja Stegmiiller

Marketing

Tel.: +49 7127 9797-31

Fax: +49 7127 9797-33
anja.stegmueller@borries.com

BTG Messe-Spedition GmbH
ParkstraBe 35

86462 Langweid /Augsburg
Tel.: +49 821 4986-102

Fax: +49 821 4986-231
messe@btg.de

www.btg.de

Andrea Lorenz
Marketing, Werbung & PR
Marketing, Advertising & PR
Tel.: +49 821 4986-102
Fax: +49 821 4986-231
Andrea.Lorenz@btg.de

Bureau Veritas Certification
Germany GmbH

Veritaskai 1

21079 Hamburg

Tel.: +49 40 23625-0

Fax: +49 40 23625-422
info@de.bureauveritas.com

www.bureauveritas.de

Carolin Monkenbusch
Presse- & Offentlichkeitsarbeit
Press & Public Relations

Tel.: +49 40 23625-641

Fax: +49 40 23625-649
carolin.monkenbusch@
de.bureauveritas.com

CADCON Ingenieurgesellschaft
mbH & Co. KG
SenefelderstraBBe 23

86368 Gersthofen

Tel.: +49 821 29990-0

Fax: +49 821 29990-99
info@cadcon.de

www.cadcon.de

Lea Demlirbas

Referentin Presse- &
Offentlichkeitsarbeit
Spokesperson Public Relations
Tel.: +49 821 29990-824
Fax: +49 821 29990-99
lea.demirbas@cadcon.de

CAE Elektronik GmbH
Steinfurt 11

52222 Stolberg

Tel.: +49 2402 106-0
Fax: +49 2402 106-270
info@cae.de

www.cae.com

J. Nicolaus Fiirsen

Head of Marketing & Sales Germany
Tel.: +49 2402 106-194

Fax: +49 2402 106-8194

nicolaus.fuersen@cae.com



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Cassidian Airborne

Solutions GmbH
Sebaldsbriicker HeerstraBe 235
28309 Bremen
airbusdefenceandspace.com

Reimund Kiike

Leiter Geschaftsentwicklung
Tel.: +49 421 457-2071

Fax: +49 421 457-4755
reimund.kueke@

cassidian-airborne.com

CASSIDIAN
EADS Deutschland GmbH
(siehe Airbus Defence & Space)

Cassidian Optronics GmbH
Carl-Zeiss-StraBe 22

73447 Oberkochen

Tel.: +49 7364 9557-0

Fax: +49 7364 9557-331
info@cassidian-optronics.com

www.cassidian-optronics.com

Jorg PlaBB

Leiter Strategie & Kommunikation
Tel.: +49 7364 9557-445

Fax: +49 7364 9557-331
joerg.plass@

cassidian-optronics.com

CIMPA GmbH
NotkestraBe 11

22607 Hamburg

Tel.: +49 40 88130-0
Fax: +49 40 88130-599
info@cimpa.de

www.cimpa.com

Karen Tippkotter
Marketing &
Communications Manager
Tel.: +49 40 88130-128

karen.tippkoetter@airbus.com

Cl6Bner GmbH

Maschinenbau und NC-Technik
Leuner Weg 14

35630 Ehringshausen-Daubhausen
Tel.: +49 6443 8123-0

Fax: +49 6443 8123-12
info@cloessner-gmbh.de

www.cloessner-gmbh.de

Sebastian Kleinert
Verkauf

Sales Department

Tel.: +49 6443 8123-0
Fax: +49 6443 8123-12

s.kleinert@cloessner-gmbh.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 19

Cotesa GmbH
BahnhofstraBe 67
09648 Mittweida

Tel.: +49 3727 9985-0
Fax: +49 3727 9985-129
info@cotesa.de

www.cotesa.de

Diana Kupferschmied
Pressesprecherin

press relations officer

Tel.: +49 3727 9985-158
kupferschmied@cotesa.de

CSC Deutschland Solutions GmbH
BarthstraBe 4

80339 Miinchen

Tel.: +49 611 142-0

Fax: +49 611 142-22000
deutschland@csc.com

ww.csc.com/de

Jiirgen Friedrich

Account General Manager
Aerospace & Defense Industry
Tel.: +49 89 5908-6782
Fax: +49 89 5908-6786
jfriedrich@csc.com

DDLfasteners GmbH
ZusamstrafBBe 27

86165 Augsburg

Tel.: +49 821 43800-0
Fax: +49 821 43800-100
info@fasteners.aero

www.fasteners.aero

Axel Czech

Managing Director

Tel.: +49 821 43800-30
Fax: +49 821 43800-130

management@fasteners.aero

Dedienne Multiplasturgy Group
1, rue des Houssiéres

20600 SAINT AUBIN sur GAILLON
FRANKREICH

Dieter Nienhaus
d.nienhaus@dedienne.com

Desoutter GmbH
Edmund-Seng-StraBe 3-5
63477 Maintal

Tel.: +49 6181 411-0

Fax: +49 6181 411-184
desoutter.gmbh@
desouttertools.com
www.desoutter.de

Jiirgen Gobel

Business Line Manager

Tel.: +49 6181 411-0

Fax: +49 6181 411-184
jurgen.gobel@desouttertools.com



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Deutsches Zentrum fiir
Luft- und Raumfahrt (DLR)
Linder Hohe

51147 Koln

Tel.: +49 2203 601-0

Fax: +49 2203 67310
kommunikation@dIr.de

www.dir.de

Sabine Hoffmann

Leiterin DLR-Kommunikation
Head of Corporate Communication
Tel.: +49 2203 601-2116

Fax: +49 2203 601-3249
sabine.hoffmann@dir.de

Andreas Schiitz
DLR-Kommunikation/
Pressesprecher

Corporate Communication /
Spokesman

Tel.: +49 2203 601-2474
Fax: +49 2203 601-3249
andreas.schuetz@dlr.de

Diehl Aerospace GmbH
Alte NuBdorfer StraBe 23
88662 Uberlingen

Tel.: +49 7551 891-0

Fax: +49 7551 891-4001

www.diehl-aerosystems.de

Guido van Geenen
Leiter Kommunikation
Aircraft Systems

Head of Communications
Aircraft Systems

Tel.: +49 69 5805-1724
Fax: +49 69 5805-2724
Mobil: +49 172 9808384
guido.vangeenen@
diehl-aerosystems.de

Diehl Aircabin GmbH
Am Flugplatz

88471 Laupheim

Tel.: +49 7392 703-0
Fax: +49 7392 703-1860
info@diehl-aircabin.de

www.diehl-aerosystems.de

Marcus Puknatis
Manager Communications &
Public Relations

Tel.: +49 7392 703-1003
Fax: +49 7392 703-71003
marcus.puknatis@
diehl-aerosystems.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 21

Diehl Comfort Modules GmbH
Hein-SaB-Weg 41

21129 Hamburg

Tel.: +49 40 74314-0

Fax: +49 40 74314-160
info@diehl-comfort-modules.com

www.diehl-aerosystems.de

Andreas Buchholz

Head of Sales & Marketing
Tel.: +49 40 74314-230
Mobil: +49 170 4867618
andreas.buchholz@
diehl-comfort-modules.com

Diehl Defence Holding GmbH
Alte NuBdorfer StraBe 13
88662 Uberlingen

Tel.: +49 7551 89-01

Fax: +49 7551 89-2822
pr@diehl-defence.de

www.diehl.com

Paul Sonnenschein
Leiter Offentlichkeitsarbeit
Head of Public Relations
Tel.: +49 7551 89-2685
Fax: +49 7551 89-4835
paul.sonnenschein@
diehl-defence.de

Diehl Service Modules GmbH
Vierenkamp 1

22453 Hamburg

Tel.: +49 40 528722-0

Fax: +49 40 528722-11
info@diehl-service-modules.com

www.diehl-aerosystems.de

Ralf Schonzler
Managing Director
ralf.schoenzler@

diehl-service-modules.com

dienstleistung.aero gmbh
WeymannstraBe 18

49084 Osnabriick

Tel.: +49 151 14914548

Fax: +49 151 1314908486
info-aero@dienstleistung.aero

www.dienstleistung.aero

Martina Vogt
Geschéftsfuhrerin

Tel.: +49 151 14914548
Fax: +49 151 1314908486
mvogt@dienstleistung.aero

DILLENIUS (CARL DILLENIUS
LUFTFAHRTTECHNIK GmbH)
Westliche Karl-Friedrich-StraBe 65
75172 Pforzheim

Tel.: +49 7231 13980-0

Fax: +46 7231 13980-62
office@carldillenius.aero

www.carldillenius.aero

Pressestelle
office@carldillenius.aero




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

DIN Deutsches Institut fiir
Normung e.V. Normenausschuss
Luft- und Raumfahrt

Am DIN-Platz

BurggrafenstraBe 6

10787 Berlin

Tel.: +49 30 2601-0

Fax: +49 30 2601-1260
nl@din.de

www.nl.din.de

Peter Anthony
Kommunikationsmanager
Tel.: +49 30 2601-1113
Fax: +49 30 2601-1115
peter.anthony@din.de

DIS AG

Niederkasseler Lohweg 18
40547 Disseldorf

Tel.: +49 211 530653-0
info@dis-ag.com

www.dis-ag.com

Andreas Lehmann

Leiter Public Relations
Head of Public Relations
Tel.: +49 211 530653-759
pr@dis-ag.com

DNV GL SE

Brooktorkai 18

20457 Hamburg

Tel.: +49 40 36149-8762
Fax: +49 40 36149-250
pr@dnvgl.com

www.dnvgl.com

Per-Wiggo Richardsen
Pressesprecher

Press Spokesperson

Tel.: +47 907 77-829

Fax: +49 40 36149-250
per.wiggo.richardsen@dnvgl.com

Simon Adams

Senior Communications Manager
Tel.: +49 40 36149-8762

Fax: +49 40 36149-250

simon.adams@dnvgl.com

DQS GmbH Deutsche Gesellschaft
zur Zertifizierung von
Managementsystemen
August-Schanz-StraBe 21

60433 Frankfurt am Main

Tel.: +49 69 95427-0

Fax: +49 69 95427-111
info@dqgs.de

www.dqgs.de

Matthias Vogel

Leiter Marketing &
Communication
Manager Marketing &
Communication

Tel.: +49 69 95427-287
Fax: +49 69 95427-404
matthias.vogel@dgs.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 23

E.l.S. ELECTRONICS GMBH
RudloffstraBe 47

27568 Bremerhaven

Tel.: +49 471 9455-0

Fax: +49 471 9455-190
info@eis-electronics.de

www.eis-electronics.de

Thomas Hauschild
Geschéftsfihrer

Managing Director

Tel.: +49 471 9455-101

Fax: +49 471 9455-190
t.hauschild@eis-electronics.de

EATON Germany GmbH -
Aerospace Group
Rudolf-Diesel-StraBe 8
82205 Gilching

Tel.: +49 8105 75-0

Fax: +49 8105 75-55

www.aerospace.eaton.com

Harald Knochel
Niederlassungsleiter

Plant Manager

Tel.: +49 8105 75-34

Fax: +49 8105 75-930
HaraldKnoechel@eaton.com

EATON Germany GmbH -
Aerospace Group
Flughafenallee 26 - 6th Floor
28199 Bremen

Tel.: +49 421 5371-155

Fax: +49 421 5371-200
StefanMakrinus@eaton.com

www.aerospace.eaton.com

Stefan Makrinus

Regional Account Manager
Central & Eastern Europe
Tel.: +49 421 5371-155
Fax: +49 421 5371-200
StefanMakrinus@eaton.com

Edgar Hausmann GmbH
Forster-Busch-StraBe 10
34346 Hann. Miinden
Tel.: +49 5545 91-030
Fax: +49 5545 91-125
info@hausmann.aero

www.hausmann.aero

Beatrice Hausmann
Geschéftsfuhrerin
Managing Director

Tel.: +49 5545 91-030
Fax: +49 5545 91-125
beatrice.hausmann@

hausmann.aero

Eduard Wille GmbH & Co. KG
Lindenallee 27

42349 Wuppertal

Tel.: +49 202 4791-0

Fax: +49 202 4791-200
info@stahlwille.de

www.stahlwille.de

David Schoenen
Leiter Marketing
Marketing Manager

Tel.: +49 202 4791-347
schoenen@stahlwille.de




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

EFW

(Elbe Flugzeugwerke GmbH)
GrenzstraBe 1

01109 Dresden

Tel.: +49 351 8839-0

Fax: +49 351 8839-3102

www.efw.eads.com

Christopher Profitlich
Head of Communications &
Political Affairs

Tel.: +49 351 8839-2516
Fax: +49 351 8839-3102
christopher.profitlich@
efw.eads.net

ELAN Elektronische- und
Anzeiger-GmbH
Fritz-Ullmann-Stra3e 2
55252 Mainz-Kastel

Tel.: +49 6134 7195-0
Fax: +49 6134 1792
office@elan-avionics.de

www.elan-avionics.de

Walter Schwarz

Assistent der Geschéaftsfihrung
Tel.: +49 6134 7195-0

Fax: +49 6134 1792
office@elan-avionics.de

Elektro-Metall Export GmbH
Manchinger StraBe 116
85053 Ingolstadt

Tel.: +49 841 9651-0

Fax: +49 841 68722
service@eme-in.de

www.eme-in.de

Asko Hochdorn

Leiter Vertrieb & Marketing
Director Marketing & Sales
Tel.: +49 841 9651-116
Fax: +49 841 9651-200
asko.hochdorn@eme-in.de

ELETTRONICA GmbH
Am Hambuch 10
53340 Meckenheim
Tel.: +49 2225 8806-0
Fax: +49 2225 8806-47
info@elettronica.de

www.elettronica.de

Sabrina Miiller

Tel.: +49 2225 8806-74
Fax: +49 2225 8806-47
S.Mueller@elettronica.de

EMT Ingenieurgesellschaft
Grube 29
82377 Penzberg

Sascha Lange

Marktanalyse,
Geschéftsentwicklung
sascha.lange@emt-penzberg.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 25

EPI Europrop International GmbH
Dachauer StraBe 655

80995 Miinchen

Tel.: +49 89 312 036-10

Fax: +49 89 312 036-11

WWW.europrop.aero

Nick Britton
Communications Manager
Rolls-Royce Bristol

Tel.: +44 117 9795943
nick.britton@rolls-royce.com

ESG Elektroniksystem- und
Logistik-GmbH
Livry-Gargan-StraBe 6
82256 Fiirstenfeldbruck
Tel.: +49 89 9216-0

Fax: +49 89 9216-2631
aviation@esg.de

www.esg.de

Ulrich-Joachim Miiller
Leiter Unternehmens-

kommunikation

Head of Corporate Communications
Tel.: +49 89 9216-2850

Fax: +49 89 9216-162850
ulrich-joachim.mueller@esg.de

ETW - European Transonic
Windtunnel GmbH
Ernst-Mach-StraBBe

51147 KoIn

Tel.: +49 2203 609-0

Fax: +49 2203 609-124
info@etw.de

www.etw.de

Dr. Guido Dietz
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 2203 609-110
Fax: +49 2203 609-124
gd@etw.de

EUROJET Turbo GmbH
LilienthalstraBe 2b
85399 Hallbergmoos
Tel.: +49 811 5505-0
Fax: +49 811 5505-139
EJ200@eurojet.de

www.eurojet.de

Rose Artuso
Public Relations &
Communications Representative

r.artuso@eurojet.de

Ferchau Engineering GmbH,
Geschéaftsbereich Aviation
Paul-Nevermann-Platz 5
22765 Hamburg

Tel.: +49 40 1817033-0

Fax: +49 40 1817033-9
harald.felten@ferchau.de
aviation.ferchau.de

Harald Felten
Chief Executive Officer
harald.felten@ferchau.de



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Fraunhofer-Einrichtung
Polymermaterialien und
Composite PYCO
KantstraBe 55

14513 Teltow

Tel.: +49 3328 330-284
Fax: +49 3328 330-282
info@pyco.fraunhofer.de

www.pyco.fraunhofer.de

Torsten Lerz
PR-Verantwortlicher
Tel.: +49 3328 330-284
Fax: +49 3328 330-282

torsten.lerz@pyco.fraunhofer.de

f.u.n.k.e. AVIONICS GmbH
Heinz-Strachowitz-StraBBe 4
86807 Buchloe

Tel.: +49 731 93697-30

Fax: +49 731 93697-79
info@funkeavionics.de

www.funkeavionics.de

Dr. Thomas Wittig
Geschéftsfihrer

Managing Director
thomas.wittig@funkeavionics.de

GE Aviation Deutschland GmbH
JunkersstraBe 10
93055 Regensburg

Philipp Steinkriiger
kaufmannischer Leiter
philipp.steinkrueger@ge.com

Gebriider Krose GmbH & Co. KG
Herrlichkeit 4

28199 Bremen

Tel.: +49 421 5988-800

Fax: +49 421 5988-900
mail@krose.de

www.krose.de

Armin Beier-Thomas
Geschaftsfuhrender Gesellschafter

Managing Director

GEVA Gesellschaft fiir
Entwicklung und Versuch
Adlershof mbH
Friedrich-Wohler-StraBe 1
12489 Berlin

Tel.: +49 30 6392-7410

Fax: +49 30 6392-7470
service@geva-adlershof.de

www.geva-adlershof.de

Michael Schirmer
Geschéftsflhrer

Tel.: +49 30 6392-7444
Fax: +49 30 6392-7470
michael.schirmer@
geva-adlershof.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 27

GKN Aerospace
Deutschland GmbH
BrunhamstraBe 21
81249 Miinchen

Tel.: +49 89 8715-0
Fax: +49 89 8715-3757
info_muenchen@
gknaerospace.com

www.g kn-aerospace.com

Hubertus Zoth

Leiter Marketing & Vertrieb
Manager Commercial & Sales

Tel.: +49 89 8715-3510

Fax: +49 89 8715-3046
hubertus.zoth@gknaerospace.com

Goodrich Aerospace

Europe GmbH - a UTC
Aerospace Systems Company
Hein-Sass-Stieg 10

21129 Hamburg

Tel.: +49 40 74313-0

Fax: +49 40 74313-105

www.goodrich.com

Klaus Zimmer

General Manager —
Aerostructures / Hamburg
Tel.: +49 40 74313-101
Fax: +49 40 74313-105

klaus.zimmer@utas.utc.com

Goodrich Control Systems GmbH
BataverstraBe 80

41462 Neuss

Tel.: +49 2131 953-0

Fax: +49 2131 953-523
corporate.communications@
goodrich.com

www.goodrich.com/Main

Klaus Lehmann

Mitglied der Geschaftsfihrung,
Prokurist

Member of General Management
Tel.: +49 2131 953-364

Fax: +49 2131 953-325

Mobil: +49 172 3569837
klaus-juergen.lehmann@
utas.utc.com

Goodrich Lighting Systems GmbH -
a UTC Aerospace Systems Company
BertramstraBe 8

59557 Lippstadt

Tel.: +49 2941 7676-0

Fax: +49 2941 7676-8432
lighting@utas.utc.com

www.utcaerospacesystems.com

Irene Burkert
Marketing Communications Assistant

irene.burkert@utas.utc.com




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Grasslin Prazisionstechnik GmbH
Am Tannwald 5a

78112 St. Georgen

Tel.: +49 7725 91748-0

Fax: +49 7725 91748-2
info.graesslin@orca-grp.de

www.orca-grp.de

Stefanie Baumgartner
Assistentin der Betriebsleitung
s.baumgaertner@orca-grp.de

HEGGEMANN AG
Zeppelinring 1-6
33142 Biiren

Tel.: +49 2955 7610-100
Fax: +49 2955 7610-910
info@heggemann.com

www.heggemann.com

Claudia Vorschiitz
Assistenz Geschéftsleitung
Executive Assistant

Tel.: +49 2955 7610-133

Fax: +49 2955 7610-8133
vorschuetz@heggemann.com

Heinkel Engineering

GmbH & Co. KG
Holstenplatz 20b

22765 Hamburg

Tel.: +49 40 4130759-0

Fax: +49 40 4130759-50
heinkel@heinkel-group.com

www.heinkel-group.com

Alexandra Seemann
HR Manager

Tel.: +49 40 4130759-53
Fax: +49 40 4130759-50
as@heinkel-group.com

Hexcel Composites GmbH
Sophie-Scholl-Weg 22
21684 Stade

Tel.: +49 4141 7879-00
Fax: +49 4141 7879-01

www.hexcel.com

Hans-Christian Kobow

Prokurist

Tel.: +49 4141 7879-11

Fax: +49 4141 7879-01
hans-christian.kobow@hexcel.com

Hoffmann Alloys GmbH & Co. KG
Zur Steinritz 40

65527 Niedernhausen

Tel.: +49 6127 70349-7

Fax: +49 6127 70349-8
contact@hoffmannalloys.com

www.hoffmannalloys.com

Thomas Hoffmann
Gesellschafter

Owner

Tel.: +49 6127 70349-7
Fax: +49 6127 70349-8
Mobil: +49 171 1245498
th@hoffmannalloys.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 29

Holmberg GmbH & Co. KG
Ohlauer StraBe 5-11
10999 Berlin

Tel.: +49 30 61780-0

Fax: +49 30 61780-200
info@holmco.de

www.holmco.de

Thorsten P6ppel, MBA
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 30 61780-102
Fax: +49 30 61780-202
tpoeppel@holmco.de

Hiinefeld NDT Technologie
Claude-Dornier-StraBe 1
88090 Immenstaad

Tel.: +49 7545 82-309

Fax: +49 7545 82-030
info@huenefeld-ndt.de
www.huenefeld-ndt.de

Frank Hiinefeld
Geschéftsfihrer

Managing Director

Tel.: +49 7545 82-309

Fax: +49 7545 82-030

Mobil: +49 171 5104814
f.huenefeld@huenefeld-ndt.de

Hutchinson Aerospace GmbH
Hein-SaB-Weg 36

21129 Hamburg

Tel.: +49 40 3197469-28

Fax: +49 40 3197469-29
aerospace@hutchinson.de

www.hutchinson-aero-cabin.com

Dr. Alexander Toussaint
Geschaftsfuhrer

Managing Director
alexander.toussaint@
hutchinson.de

HYDRO Systems KG
AhfeldstraBe 10
77781 Biberach

Tel.: +49 7835 787-0
Fax: +49 7835 1823
info@hydro.aero

www.hydro.aero

Ulrich OckenfuB

Head of Marketing &

Product Management

Tel.: +49 7835 787-0

Fax: +49 7835 787-1823
ulrich.ockenfuss@hydro.aero

IABG Industrieanlagen-
Betriebsgesellschaft mbH
EinsteinstraBe 20

85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 6088-2030
Fax: +49 89 6088-4000
info@iabg.de

www.iabg.de

Monika Peters
Leiterin Unternehmens-
kommunikation

Tel.: +49 89 6088-2030
Fax: +49 89 6088-4000
petersm@iabg.de



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

IMA Materialforschung und
Anwendungstechnik GmbH
Wilhelmine-Reichard-Ring 4
01109 Dresden

Tel.: +49 351 8837-0

Fax: +49 351 8837-6312
ima@ima-dresden.de

www.ima-dresden.de

Timo Grahnert

Leiter Offentlichkeitsarbeit &
Vertrieb

Tel.: +49 351 8837-6205

Fax: +49 351 8804-6312
timo.grahnert@ima-dresden.de

Industrio GmbH
Dreichlinger StraBe 79
92318 Neumarkt

Tel.: +49 9181 29720-0
sales@industrio.de

www.industrio.de

Wilhelm F. (Bill) Holler
Gesellschafter

Tel.: +49 9181 29720-121
bill.holler@industrio.de

JAHR TOP SPECIAL VERLAG
GmbH & Co. KG
TroplowitzstraBe 5

22529 Hamburg

Tel.: +49 40 38906-0

Fax: +49 40 38906-300
www.JAHR-TSV.de

Andrea Hasenkamp
Unternehmenskommunikation
Tel.: +49 40 38906-291

Fax: +49 40 38906-301

andrea.hasenkamp@jahr-tsv.de

Kathrin Stapelfeld
Unternehmenskommunikation
Tel.: +49 40 38906-269

Fax: +49 40 38906-301
kathrin.stapelfeld@jahr-tsv.de

Jena-Optronik GmbH
PriissingstraBe 41
07745 Jena

Tel.: +49 3641 200-110
Fax: +49 3641 200-222
info@jena-optronik.de

www.jena-optronik.de

Annett Feige

Leiterin Presse- &
Offentlichkeitsarbeit

Director Public Relations

Tel.: +49 3641 200-255

Fax: +49 3641 200-222
annett.feige@jena-optronik.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 31

JENOPTIK

Verteidigung & Zivile Systeme
ESW GmbH

IndustriestraBe 33

22880 Wedel

Tel.: +49 4103 60-0

Fax: +49 4103 60-4504
info.vzs@jenoptik.com

www.jenoptik.com/vzs

Gerd Harnisch

Leiter Marketing

Division Manager Marketing
Tel.: +49 4103 60-5947
Fax: +49 4103 60-4504

gerd.harnisch@jenoptik.com

Jeppesen GmbH
Frankfurter StraBe 233
63263 Neu-Isenburg

Tel.: +49 6102 507-0

Fax: +49 6102 507-999
fra-services@jeppesen.com

www.jeppesen.com

Andrea Stumpf

Manager Aviation Marketing
Tel.: +49 6102 508-130
Fax: +49 6102 508-131

andrea.stumpf@jeppesen.com

Michael Pound

Manager Corporate Communications
Tel.: +1 3 03 328-4777
Fax: +1 3 03 328-4130

michael.pound@jeppesen.com

JK Defence & Security
Products GmbH
Industriering Ost 74
47906 Kempen

Tel.: +49 2152 1445-0
Fax: +49 2152 1445-33
jkalweit@jkdefence.de

www.jkdefence.de

Joachim Kalweit
Geschéftsfihrender Gesellschafter
Managing Director & Shareholder
Tel.: +49 2152 1445-0

Fax: +49 2152 1445-33
jkalweit@jkdefence.de

Kayser-Threde GmbH
PerchtingerstraBBe 5
81379 Miinchen

Tel.: +49 89 72495-0
Fax: +49 89 72495-291

www.kayser-threde.com

Julia Riedl
Unternehmenskommunikation
Corporate Communications

Tel.: +49 89 72495-249

Fax: +49 89 72495-333
Mobil: +49 172 1080716

julia.riedl@kayser-threde.com



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

KID-Systeme
Liineburger Schanze 30
21614 Buxtehude

Tel.: +49 40 743-71633
Fax: +49 40 743-83829
info@kid-systeme.com

www.kid-systeme.com

Maren Miinte

PR /Communications
Tel.: +49 40 743-71245
Fax: +49 40 743-83829

maren.muente@kid-systeme.com

KLINGELNBERG GmbH
PeterstraBe 45

42499 Hiickeswagen
Tel.: +49 2192 81-0
Fax: +49 2192 81-200
info@klingelnberg.com

www.klingelnberg.com

Sandra Winter
Marketing-Leitung
s.winter@klingelnberg.com

KPMG AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
KlingelhoferstraBe 18

10728 Berlin

Tel.: +49 30 2068-0

www.kpmg.de

Marita Reuter

Leiterin Unternehmens-
kommunikation

Head of Corporate Communications
Tel.: +49 30 2068-1118
mreuter@kpmg.com

Thomas Blees

Stellv. Leiter Unternehmens-
kommunikation

Corporate Communications
Tel.: +49 30 2068-1408
tblees@kpmg.com

Labinal GmbH
Hein-SaB-Weg 36
21129 Hamburg

Tel.: +49 40 7437-6717
Fax: +49 40 7437-7418
info@de.labinal.com

www.Labinal.de

Dr. Marcus Orlowski
Director Sales & Marketing
Tel.: +49 40 7437-6717
Fax: +49 40 7437-7418
marcus.orlowski@

safran-engineering.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 33

LAMPRECHT

Leadership Consultants AG
WyssenfluhstraBe 11

8832 Wollerau am Ziirichsee
Schweiz

Tel.: +41 43 488-1900

Fax: +41 43 488-1909
info@llcag.com

www.llcag.com

Caroline Bahr
Head of Office Management
c.baehr@llcag.com

Leistritz Turbinentechnik GmbH
LempstraBe 24

42859 Remscheid

Tel.: +49 2191 6940-0

Fax: +49 2191 6940-236
turbinentechnik@leistritz.com

www.leistritz.com

Arnd Balzereit-Kelter
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 2191 6940-312
Fax: +49 2191 6940-282
abalzereit@leistritz.com

Tanja Miiller

Verkaufs- & Marketing-Assistentin
Sales-Marketing-Assistant

Tel.: +49 2191 6940-226

Fax: +49 2191 6940-236
tmueller@Ieistritz.com

Leistritz Turbomaschinen
Technik GmbH
MarkgrafenstraBe 29-39
90459 Niirnberg

Tel.: +49 911 4306-0
schaufeln@lIeistritz.com

www.leistritz.com

Arnd Balzereit-Kelter
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 2191 6940-312
Fax: +49 2191 6940-282
abalzereit@leistritz.com

Tanja Miiller

Verkaufs- & Marketing-Assistentin
Sales-Marketing-Assistant

Tel.: +49 2191 6940-226

Fax: +49 2191 6940-236
tmueller@Ieistritz.com




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Liebherr-Aerospace
Lindenberg GmbH
PfanderstraBBe 50-52
88161 Lindenberg
Tel.: +49 8381 46-0
Fax: +49 8381 46-4102
info.lli@liebherr.com

www.liebherr.com

Ute Braam
Unternehmenskommunikation
Corporate Communications

Tel.: +49 8381 46-4403

Fax: +49 8381 46-5652
ute.braam@liebherr.com

Linde AG

Engineering Division
Dr.-Carl-von-Linde-StraBe 6-14
82049 Pullach

Tel.: +49 89 7445-0

Fax: +49 89 7445-4908
info@linde-le.com

www.linde-engineering.com

Sourour Stanke

Head of Communications
Tel.: +49 89 7445-3609
Fax: +49 89 7445-4957
sourour.stanke@linde.com

Doreen SchiiBler
Manager Press & Media
doreen.schuessler@linde-le.com

Lloyd’s Register Quality
Assurance GmbH (LRQA)
Innere KanalstraB3e 15
50823 Koln

Tel.: +49 211 937737-0
info@LRQA.de
www.LRQA.de

Sandra Joern

Project Manager

Marketing & Communications
Tel.: +49 221 937737-0
sandra.joern@LRQA.com

Luftfahrt ohne Grenzen e.V.
Cargo City Siid, Geb&dude 501c¢
60549 Frankfurt - Flughafen
Tel.: +49 69 690-23255
info@luftfahrtohnegrenzen.de
info@wingsofhelp.de
www.luftfahrtohnegrenzen.de

www.wingsofhelp.de

Marie-Luise Thiine
Geschaftsfihrung/Vize Prasidentin
Vorstand Kommunikation

Tel.: +49 69 690-29040
mlt@luftfahrtohnegrenzen.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 35

Lufthansa Technik AG
Weg beim Jager 193

22335 Hamburg

Tel.: +49 40 5070-0
www.lufthansa-technik.de

www.lufthansa-technik.com

Bernd Habbel

Leiter Unternehmens-
kommunikation

Head of Corporate Communications
Tel.: +49 40 5070-3667

Fax: +49 40 5070-8534
press.pr@lht.dlih.de

MAHLE Industry GmbH
PragstraBe 26-46

70376 Stuttgart

Tel.: +49 711 501-0

Fax: +49 711 501-12007
info@mahle-industry.com

www.mahle-industry.com

Sara Reck

Zentrale Unternehmens-
kommunikation
Corporate Communications
Tel.: +49 711 501-12374
Fax: +49 711 501-13700
sara.reck@mahle.com

Matchtech GmbH
CuriestraBe 4

70563 Stuttgart

Tel.: +49 711 70730-400
Fax: +49 711 65696-785
info@matchtech.de

www.matchtech.de

Anais Lamouille

European Marketing Manager
Tel.: +49 711 707 30-423
anais.lamouille@matchtech.de

MBDA Deutschland GmbH
Hagenauer Forst 27

86529 Schrobenhausen
Tel.: +49 8252 99-0
communications@
mbda-systems.de

www.mbda-systems.com

Wolfram Lautner

Leiter Kommunikation

Head of Communications

Tel.: +49 8252 99-2549

Fax: +49 8252 99-3871

Mobil: +49 170 5602350
wolfram.lautner@mbda-systems.de



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

MCS Management
Consulting Schmitt
Mattenhofweg 7
77723 Gengenbach
Tel.: +49 7803 928705
info@management-
consulting-schmitt.com
www.management-

consulting-schmitt.com

Wolfgang A. Schmitt
Geschéftsfihrer
Managing Director
schmitt@management-
consulting-schmitt.com

MHR Vertrieb und Service GmbH
Otto-Hahn-StraBe 28-30

85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 638666-00

Fax: +49 89 638666-03
info@mhr-gmbh.de

www.mhr-gmbh.de

Jorg Zorenbohmer

Prokurist

Tel.: +49 89 638666-12
jzorenboehmer@mhr-gmbh.de

Motor Presse Stuttgart
GmbH & Co. KG
UbierstraBe 83

53173 Bonn

Tel.: +49 228 9565-100
Fax: +49 228 9565-247
www.flugrevue.de
www.aerokurier.de

www.klassiker-der-luftfahrt.de

Volker K. Thomalla
Chefredakteur aerokurier, FLUG-
REVUE, Klassiker der Luftfahrt
Editor-in-Chief

Tel.: +49 228 9565-100

Fax: +49 228 9565-247
vthomalla@motorpresse.de

Reinhard Wittstamm
Director Marketing & Sales
Tel.: +49 228 9565-114

Fax: +49 228 9565-245
rwittstamm@motorpresse.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 37

MPS electronic Vertriebs GmbH
Pfarrer-Huber-Ring 8

83620 Feldkirchen-Westerham
Tel.: +49 8063 8101-0

Fax: +49 8063 8101-222
info@mps-electronic.de

www.mps-electronic.de

Michaela Leitner

Assistentin der Geschaftsfihrung
Assistant to the General Manager
Tel.: +49 8063 8101-126
m.leitner@mps-electronic.de

MR PLAN GmbH
Kaiser-Karl-StraBe 5
86609 Donauworth
Tel.: +49 906 7095-0
Fax: +49 906 7095-200

www.mr-plan.de

Claus R. Mayer
Vorsitzender der
Geschéftsfihrung

CEO

Tel.: +49 906 7095-120
Fax: +49 906 7095-210
office@mr-plan.de

MR PLAN GmbH
Reprasentanz Berlin
TaubenstraBBe 19

10117 Berlin

Tel.: +49 30 7009622-0
Fax: +49 30 7009622-10
office@mr-plan.de

www.mr-plan.de

Thomas R. Mayer

Leiter Reprasentanz Berlin

Head of Representative Office Berlin
Tel.: +49 30 7009622-12

Fax: +49 30 7009622-10
thomas.r.mayer@mr-plan.de

MT Aerospace AG
Franz-Josef-StrauB-StraBe 5
86153 Augsburg

Tel.: +49 821 505-01

Fax: +49 821 505-1000
info@mt-aerospace.de

www.mt-aerospace.de

Nivart Holsworth
Tel.: +49 821 505-1031
nivart.holsworth@mt-aerospace.de




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

MTU Aero Engines AG
Dachauer StraBe 665
80995 Miinchen

Tel.: +49 89 1489-0
Fax: +49 89 1489-5500

www.mtu.de

Eckhard Zanger

Leiter Unternehmens-
kommunikation & Public Affairs
Senior Vice President Corporate
Communications & Public Affairs
Tel.: +49 89 1489-9113

Fax: +49 89 1489-9140
eckhard.zanger@mtu.de

Melanie Wolf

Leiterin Presse- &
Offentlichkeitsarbeit
Senior Manager Press &
Public Relations

Tel.: +49 89 1489-2698
Fax: +49 89 1489-8757
melanie.wolf@mtu.de

Martina Vollmuth
Pressesprecherin Technologie
Press Officer Technology

Tel.: +49 89 1489-5333

Fax: +49 89 1489-8757
martina.vollmuth@mtu.de

Eva Simon
Pressesprecherin Finanzen
Press Officer Finance

Tel.: +49 89 1489-4332
Fax: +49 89 1489-8757

eva.simon@mtu.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 39

N3 Engine Overhaul Services
GmbH & Co. KG

Gerhard Holtje-StraBe 1
99310 Arnstadt

Tel.: +49 3628 5811-0

Fax: +49 3628 5811-200
info@n3eos.com

www.n3eos.com

Elke Siedhoff-Miiller

Public Relations Manager

Tel.: +49 3628 5811-247

Fax: +49 3628 5811-8247
elke.siedhoff-mueller@n3eos.com

Nord-Micro AG & Co. OHG
Victor-Slotosch-StraBBe 20
60388 Frankfurt/Main
Tel.: +49 6109 303-0

Fax: +49 6109 303-332
mail@nord-micro.de

www.nord-micro.de

Waltraud Reisser
Vertriebsassistentin

Tel.: +49 6109 303-299
waltraud.reisser@utas.utc.com

Florian Meinel

Senior Manager Marketing,
Sales & Contracts

Tel.: +49 6109 303-460

florian.meinel@utas.utc.com

Northrop Grumman LITEF GmbH
Lorracher StraBe 18

79115 Freiburg

Tel.: +49 761 4901-0

Fax: +49 761 4901-480
info@ng-litef.de

www.northtropgrumman.litef.de

Andrea Kempf
Marketing Services

Tel.: +49 761 4901-633
Fax: +49 761 4901-332
kempf.andrea@ng-litef.de

Gudrun Jaeschke
Kommunikation
Communications

Tel.: +49 761 4901-208

Fax: +49 761 4901-649
jaeschke.gudrun@ng-litef.de

OHB AG
Karl-Ferdinand-Braun-StraBe 8
28359 Bremen

Tel.: +49 421 2020-8

Fax: +49 421 2020-700
pr@ohb.de

www.ohb.de

Martin Stade

Leiter Unternehmens-
kommunikation

Head of Corporate Communications
Tel.: +49 421 2020-620

Fax: +49 421 2020-613
martin.stade@ohb.de




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Otto Fuchs KG
Derschlager StraBe 26
58540 Meinerzhagen
Tel.: +49 2354 73-1
Fax: +49 2354 73-744

aerospace@otto-fuchs.com

www.otto-fuchs.com

Dr. Klaus Welschof

Leiter Abt. Luft- & Raumfahrt
Head of Aerospace

Tel.: +49 2354 73-542

Fax: +49 2354 73-744
welschof .kl@otto-fuchs.com

Dr. Dag Neudenberger

Techn. Kundenberatung/

Abt. Luft- & Raumfahrt

Techn. Sales Manager

Aerospace Division

Tel.: +49 2354 73-307

Fax: +49 2354 73-744
neudenberger.da@otto-fuchs.com

Outokumpu VDM GmbH
Plettenberger StraBe 2
58791 Werdohl

Tel.: +49 2392 55-0

Fax: +49 2392 2217

www.outokumpu-vdm.com

Philipp Verbnik

Manager Corporate Communications
Tel.: +49 2392 55-2274
Philipp.Verbnik@outokumpu.com

P+Z Engineering GmbH
Frankfurter Ring 160
80807 Miinchen

Tel.: +49 89 31857-0
Fax: +49 89 31857-111
info@puz.de

www.puz.de

Eva Bronner
Gruppenleiterin Recruiting &
Marketing

Tel.: +49 89 31857-427
Mobil: +49 176 31857427
e.bronner@puz.de

Josef Urlbauer

Manager Sales

Tel.: +49 89 31857-457
Fax: +49 89 31857-442
Mobil: +49 176 31857457
j.urlbauer@puz.de

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies

| a1

P3 Voith Aerospace GmbH
BlohmstraBe 12

21079 Hamburg

Tel.: +49 40 7525779-0
Fax: +49 40 7525779-22
info@p3voith.com

www.p3voith.com

Dr. Lars Karsten
Geschaftsfuhrer

CEO

Tel.: +49 40 7525779-0
pvd_management@p3voith.com

PACE Aerospace Engineering &
Information Technology GmbH
RotherstraBe 20

10245 Berlin

Tel.: +49 30 29362-0

Fax: +49 30 29362-111
marketing@pace.de

www.pace.de

Anja Kittner

Leiterin Unternehmens-
kommunikation

Director Corporate Communications
Tel.: +49 30 29362-412

Fax: +49 30 29362-111
anja.kittner@pace.de

Panavia Aircraft GmbH
Am Soldnermoos 17
85399 Hallbergmoos
Tel.: +49 811 80-0

Fax: +49 811 80-1322
info@panavia.de

www.panavia.de

Friederike Gorytzka, M.A.
Head of MD Office &

PR & Communications

Tel.: +49 811 80-1212

Fax: +49 811 80-1322
friederike.gorytzka@panavia.de

Parker Hannifin GmbH
Aerospace Group
Lorenz-Schott-StraBBe 9
55252 Mainz-Kastel
Tel.: +49 6134 204-0
Fax: +49 6134 204-143

www.parker.com

Herbert Weimar
Vertriebs- & Marketingleiter
Director Business Development
Tel.: +49 6134 204-104
Fax: +49 6134 204-192

hweimar@parker.com




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

h Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 43

Pattonair (Berlin) GmbH
Ludwig-Erhard-Ring 4
15827 Dahlewitz

Tel.: +49 33708 93-0370
Fax: +49 33708 93-6123
vertriebdeutschland@
pattonair.com

www.pattonair.de

PLATH EFT GmbH
Niendorfer StraBBe 181
22848 Norderstedt
Tel.: +49 40 3259639-0
Fax: +49 40 3259639-37
info@e-f-t.de

www.e-f-t.de

Wayne Hollinshead
General Manager
Tel.: +44 1332 886200

Rainer Behnecke

Business Development Manager
Tel.: +49 33708 93-6121
Fax: +49 33708 93-6123

Alexander Nest
Geschaftsfuhrer

CEO

Tel.: +49 40 3259639-46
alexander.nest@e-f-t.de

Premium AEROTEC GmbH
Haunstetter StraBe 225

rbehnecke@pattonair.com

Peli Products Germany GmbH
Graf-Adolf-Platz 15

40213 Disseldorf

Tel.: +34 93 4674999

www.peli.com/de/acs

Anna Mercadé 86179 Augsburg
Tel.: +49 821 801-0
Fax: +49 821 801-62071

info@premium-aerotec.com

Abt. Presse/Kommunikation

anna.mercade@peli.com

Www.premium-aerotec.com

PFW Aerospace GmbH
Am Neuen Rheinhafen 10
67346 Speyer

Tel.: +49 6232 616-0

Fax: +49 6232 616-4204
info@pfw.aero

www.pfw.aero

Rupert Kastel

SVP Sales & Marketing, Engineering
Tel.: +49 6232 616-4439

Fax: +49 6232 616-664439
Rupert.Kaestel@pfw.aero

PFW Engineering GmbH
Sonderflughafen Oberpfaffen-
hofen, Gebéaude 335

82234 Wessling

Tel.: +49 8153 9313-0

Fax: +49 8153 9313-999
info.engineering@pfw.aero

www.engineering.pfw.aero

Michael Pacher
Managing Director
Tel.: +49 8153 9313-283
Fax: +49 8153 9313-999

Dr. Jens Kriiger

Leiter Unternehmenskommuni-
kation & Politische Beziehungen
Head of Communications &
Political Affairs

Tel.: +49 821 801-63770

Fax: +49 821 801-62964
jens.krueger@

premium-aerotec.com

Markus Woélfle

Stellv. Leiter Unternehmens-
kommunikation

Deputy Head of Corporate
Communication

Tel.: +49 821 801-64021
Fax: +49 821 801-62964
markus.woelfle@

premium-aerotec.com

ProxiVision GmbH
Robert-Bosch-StraBe 34
64625 Bensheim

Tel.: +49 6251 1703-0
Fax: +49 6251 1703-80

michael.pacher@pfw.aero

Philotech Systementwicklung
und Software GmbH
EschenstraBe 2

82024 Taufkirchen

Tel.: +49 89 610898-0

Fax: +49 89 610898-10
info@philotech.net
www.philotech.de

Claudia Karl www.proxivision.de
Business Communication

Tel.: +49 89 610898-177

Fax: +49 89 610898-6177

claudia.karl@philotech.de

Yvo Hoffmann
Geschéftsfihrer

Managing Director
yvo.hoffmann@proxivision.de

Frank Fandrich

Sales & Business Development
Tel.: +49 6251 1703-24
frank.fandrich@proxivision.de




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Raytheon Deutschland GmbH
KulturstraBe 105

85356 Freising

Tel.: +49 8161 902-0

Fax: +49 8161 902-210
rdinfo@raytheon.com

www.raytheon.com

Eva Huttinger
Management Assistant

Tel.: +49 8161 902-218
Fax: +49 8161 902-210
e-huettinger@raytheon.com

Andreas Radermacher
Geschéftsflhrer

Managing Director
a-radermacher@raytheon.com

RECARO Aircraft Seating
GmbH & Co. KG
DaimlerstraBe 21

74523 Schwabisch Hall
Tel.: +49 791 503-7000
Fax: +49 791 503-7163
info@recaro-as.com

www.recaro-as.com

Tilman Schéafer

Tel.: +49 7071 156-32

Fax: +49 7071 156-11
schaefer@wortwerkstatt.de

redyellow Consulting & Network
Dekan-Wenzel-Weg 27b

82211 Herrsching

Tel.: +49 8152 3963969

www.redyellow.de

Suzana Vazquez Aldama
sva@redyellow.de

Rheinmetall Technical
Publications GmbH
Flughafenallee 11

28199 Bremen

Tel.: +49 421 457-4741
ralf.mink@rheinmetall.com

www.rheinmetall-tp.com

Ralf Mink

Leiter IT/Service

Vice President

Tel.: +49 421 457-4741
Fax: +49 421 457-4760

ralf.mink@rheinmetall.com

RHe Microsystems GmbH
HeidestraBe 70

01454 Radeberg

Tel.: +49 3528 4199-0
Fax: +49 3528 4199-99
info-me@cicor.com

www.cicor.com

Mandy Mellen
Manager Marketing &
Kommunikation

Tel.: +49 3528 4199-760
Fax: +49 3528 4199-99

mandy.mellen@cicor.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 45

robemetall GmbH

Titan & Metallhandelsgesellschaft

Steinfurther StraBe 24

35519 Rockenberg

Tel.: +49 6033 92899-0

Fax: +49 6033 92899-20
info@robemetall.de

www.robemetall.de

Michael B. Stephan
Geschéftsfihrer

Managing Director / Owner
Tel.: +49 6033 92899-0
Fax: +49 6033 92899-20
m.stephan@robemetall.de

Robert Hofmann GmbH
An der Zeil 6

96215 Lichtenfels

Tel.: +49 9571 766-700
Fax: +49 9571 766-709
info@hig-ag.de

www.hofmann-innovation.com

Susanne Pfadenhauer
Marketing

Tel.: +49 9571 949-161

Fax: +49 9571 949-109
s.pfadenhauer@hofmann-mod.de

Rockwell Collins
Deutschland GmbH
Grenzhofer Weg 36

69123 Heidelberg

Tel.: +49 6221 512-0

Fax: +49 6221 512-305
rcd-info@rockwellcollins.com

www.rockwellcollins.com

Dr. Artur Redeker
Geschéftsfihrer

Managing Director

Tel.: +49 6221 512-320

Fax: +49 6221 512-395
aredeker@rockwellcollins.com

Roder Prazision GmbH
Flugplatz Frankfurt-Egelsbach
63329 Egelsbach

Tel.: +49 6103 4002-0

Fax: +49 6103 4002-787
info@rp-eg.com

www.roeder-praezision.com

Heiko Kober
Geschaftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 6103 4002-136
Fax: +49 6103 4002-787
heikokober@rp-eg.com

Oliver Bar
Geschaftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 6103 4002-136
Fax: +49 6103 4002-787
oliverbaer@rp-eg.com




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Rohde & Schwarz
GmbH & Co. KG
MiihldorfstraBe 15
81671 Miinchen

Tel.: +49 89 4129-0

Fax: +49 89 4129-12164

www.rohde-schwarz.com

Christian Reiter

Leiter Unternehmens-
kommunikation

Director of Corporate Communications
Tel.: +49 89 4129-15615

Fax: +49 89 4129-13563
christian.reiter@

rohde-schwarz.com

Rolls-Royce plc/Rolls-Royce
Deutschland Ltd & Co KG
Eschenweg 11

15827 Blankenfelde-Mahlow

Frank Martin Hein

Head of Communications —
Aero, Europe & Africa

Tel.: +49 33708 6-2338
Fax: +49 33708 6-512338
Mobil: +49 151 12164144

frank-martin.hein@rolls-royce.com

Rolls-Royce Deutschland

Ltd & Co KG

Eschenweg 11

15827 Blankenfelde-Mahlow
Tel.: +49 33708 6-0

Fax: +49 33708 6-3000
rrdinfo@rolls-royce.com

www.rolls-royce.de

Steffi Anders
Pressesprecherin

Senior Communications Manager
External Communications

Tel.: +49 33708 6-2682

Fax: +49 33708 6-512682

steffi.anders@rolls-royce.com

Rosemount Aerospace GmbH
LochhamerstraBe 13

82152 Martinsried

Tel.: +49 89 895653-0

Fax: +49 89 895653-40

www.utcaerospacesystems.com

Petra Lang
Contracts / Marketing
Tel.: +49 89 895653-14

petra.lang@utas.utc.com

RST Radar Systemtechnik GmbH
BahnhofstraBe 132

88682 Salem

Tel.: +49 7553 8279-0

Fax: +49 7553 8279-11
info@rst-group.biz

www.rst-group.biz

Angelika Brau
Geschéftsfihrung
Managing Director

Tel.: +49 7553 8279-0
Fax: +49 7553 8279-11
a.braun@rst-group.biz

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 47

RST

Rostock System-Technik GmbH
Friedrich-Barnewitz-StraB3e 9
18119 Rostock

Tel.: +49 381 56-0

Tel.: +49 381 56-202

www.rst-rostock.de

Ulrich Scheib
Geschaftsfuhrer

Tel.: +49 381 56-200
u.scheib@rst-rostock.de

Benjamin Punge
Leiter Sales & Marketing
Tel.: +49 381 56-300
b.punge@rst-rostock.de

RUAG Deutschland GmbH
Postfach 1253

82231 Wessling

Tel.: +49 81 5330-2011

Fax: +49 81 5330-2022
info.deutschland@ruag.com

Www.ruag.com

Rita Baldegger
Chief Communications Officer
Tel.: +41 31 3766-517

rita.baldegger@ruag.com

Jiri Paukert

Senior Public Relations Manager
Tel.: +41 31 3766-492
jiri.paukert@ruag.com

SACS Boysen Aerospace Group
Stuttgarter StraBe 58

78628 Rottweil

Tel.: +49 741 942002-200

Fax: +49 741 942002-290
info@sacs.aero

www.sacs.aero

Oliver Dratius

Mitglied der Geschaftsfuhrung
Managing Director

Tel.: +49 741 942002-210
Fax: +49 741 942002-290
od@sacs.aero

Sagem Navigation GmbH
Gottlieb-Daimler-StraBe 60
71711 Murr

Tel.: +49 7144 8114-0

Fax: +49 7144 8114-22
info@sagem-navigation.de

www.sagem-navigation.de

Dr. Wilfried Auch
Geschaftsfuhrer

Managing Director

Tel.: +49 7144 8114-0
Fax: +49 7144 8114-22
wilfried.auch@
sagem-navigation.de

SAP AG
Dietmar-Hopp-Allee 16
69190 Walldorf

www.sap.com

Christoph Liedtke

Head of Global SAP Media Relations
Tel.: +49 6227 7-50383

Mobil: +49 151 16810554
christoph.liedtke@sap.com



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Schatzl Druck und Medien
GmbH & Co. KG

Am Stillflecken 4

86609 Donauwoérth

Tel.: +49 906 70634-0
info@schaetzl.com

www.schaetzl.com

Josef Mack

Projektmanagement &
Technischer Vertrieb

Project Management ¢& Technical Sales
Tel.: +49 906 70634-2907
josef.mack@schaetzl.com

Schenker Deutschland AG
Langer Kornweg 34E

65451 Kelsterbach

Tel.: +49 6107 74-00

Fax: +49 6107 74-199
service.line@dbschenker.com
www.dbschenker.com/de

A. Josef Lederer

Leiter Public Affairs

Tel.: +49 6107 74-452

Fax: +49 6107 74-199
josef.lederer@dbschenker.com

Scholderle Gerate- und
Werkstofftechnologie GmbH
Graf-Rasso-StraBe 2

82346 Andechs/Rothenfeld
Tel.: +49 8152 9917-0

Fax: +49 8152 9917-10
info@schoelderle.de

www.schoelderle.de

Thomas Schéttner
Projektleitung Luftfahrt
Project Manager Aerospace
Tel.: +49 8152 9917-20
Fax: +49 8152 9917-42
t.schoettner@schoelderle.de

SCHOTT AG
Otto-Schott-StraBe 2
55122 Mainz

Tel.: +49 6131 66-7911
Fax: +49 6131 66-7850
aviation.info@schott.com

www.schott.com/aviation

Andreas Uthmann

Marketing Manager

Lighting & Imaging

Tel.: +49 6131 66-7815

Fax: +49 6131 66-7846
andreas.uthmann@schott.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 49

SCISYS Deutschland GmbH
BorgmannstraBe 2

44894 Bochum

Tel.: +49 234 9258-0

Fax: +49 234 9258-190
info@scisys.de

www.scisys.de

Ulli Leibnitz
Bereichsleiter SPACE
Director SPACE

Tel.: +49 234 9258-113
Fax: +49 234 9258-190

ulli.leibnitz@scisys.de

Christoph Wichmann
Business Communication Space

christoph.wichmann@scisys.de

Sell GmbH -

Zodiac Premium Galleys /
Zodiac Electrical Inserts Europe
Dr.-Siegfried-StraBe

35745 Herborn

Tel.: +49 2772 707-100

Fax: +49 2772 707-195
info@sell-interiors.com

www.zodiacaerospace.com

Sonja Naumann
Manager Marketing & PR
Tel.: +49 2772 707-461
Fax: +49 2772 707-195
sonja.naumann@

zodiacaerospace.com

SHZ Softwarehaus Zuleger GmbH
Am Bogen 5b

85521 Ottobrunn

Tel.: +49 89 6659071-0

Fax: +49 89 6659071-29
office@shz-software.de

www.shz-software.de

Herbert Zuleger
Geschéftsfihrer

Managing Director
h.zuleger@shz-software.de

Siemens AG
VogelweiherstraBe 1-15
90441 Niirnberg

www.siemens.de

Dr. Frank Anton
Executive Vice-President
Traction Drives Large Drives

frank.anton@siemens.com




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Siemens Industry Software
GmbH & Co. KG
Franz-Geuer-StraBBe 10
50823 Koln

Tel.: +49 221 20802-0

Fax: +49 221 248928
info.de.pIm@siemens.com

www.siemens.com/plm

Claudia Lanzinger

Diretor Media Communications
EMEA & DACH

Tel.: +49 69 480052-404
Fax: +49 6022 654801

claudia.lanzinger@siemens.com

Sitec Aerospace GmbH
Sitecpark 1

83646 Bad Tolz

Tel.: +49 8041 79577-0
Fax: +49 8041 79577-140
sales@sitec-aerospace.com

www.sitec-aerospace.com

Sabine Fischhaber

Assistentin Vertrieb & Marketing
Assistant Sales & Marketing

Tel.: +49 8041 79577-112

Fax: +49 8041 79577-150
sabine.fischhaber@

sitec-aerospace.com

SKF GmbH
Gunnar-Wester-Str 12
97421 Schweinfurt

Tel.: +49 9721 56-0

Fax: +49 9721 56-6000
klara.weigand@skf.com

www.skf.de

Zarife Kameraj, Mrs.
Comunication Director

zarife.kameraj@skf.com

SLM Solutions GmbH
Roggenhorster StraBe 9c
23565 Liibeck

Stefan Ritt
Export, Sales & Marketing Manager
stefan.ritt@slm-solutions.com

SOGECLAIR aerospace GmbH
Georg-Heyken-StraBe 4
21147 Hamburg

Tel.: +49 40 460047-0

Fax: +49 40 460047-99

www.sogeclairaerospace.com

Britta Radke

Marketing Koordinatorin
Marketing Coordinator
Tel.: +49 40 460047-213
Fax: +49 40 460047-99
britta.radke@
sogeclairaerospace.com

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies

| 51

SpaceRobots GmbH
FriedrichstraBe 88
10117 Berlin

Tel.: +49 30 408173-305
Fax: +49 30 408173-405

spacerobots@t-online.de

Dr. Werner P. GilleBen
Geschaftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 30 408173-305
Fax: +49 30 408173-405
p-gillessens@t-online.de

STAHLKONTOR GmbH & Co. KG
PreuBerstraBe 28

58135 Hagen

Tel.: +49 2331 9030-0

Fax: +49 2331 9030-30
k.koenig@stahlkontor.de
w.rietz@stahlkontor.de

www.stahlkontor.de

Klaus Kénig

Leiter Vertrieb Luftfahrt
Tel.: +49 2331 9030-33
Fax: +49 2331 9030-536
k.koenig@stahlkontor.de

STAUFEN.AG
BlumenstraBe 5

73257 Kéngen

Tel.: +49 7024 8056-0
Fax: +49 7024 8056-111
kontakt@staufen.ag

www.staufen.ag

Stephanie Acker
Marketing Manager

Tel.: +49 7024 8056-152
Fax: +49 7024 8056-111
s.acker@staufen.ag

Stegmann Aircraft
Maintenance GmbH
Jacobsenweg 5

22525 Hamburg

Tel.: +49 40 669066-0
Fax: +49 40 669066-40
info@sam.7s.com

www.sam.7s.com

Rolf Braams
Geschéftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 40 669066-45
Fax: +49 40 669066-40
rolf.braams@sam.7s.com



PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

SYSGO AG

Am Pfaffenstein 14
55270 Klein-Winternheim
Tel.: +49 6136 9948-0
Fax: +49 6136 9948-10
info@sysgo.com

WWW.Sysgo.com

Sina Schafer

Marketing &
Communication Manager
Tel.: +49 6136 9948-0
Fax: +49 6136 9948-10
sina.schaefer@sysgo.com

Jacques Brygier
VP Marketing

jacques.brygier@sysgo.com

TechConnect GmbH
GanghoferstraBe 29 A
80339 Miinchen

Tel.: +49 89 139905-0
info@techconnect.de

www.techconnect.de

Rainer Keiditsch
Geschéftsflhrer

Managing Director

Tel.: +49 89 139905-21

Fax: +49 89 139905-29
rainer.keiditsch@techconnect.de

Alfons Blank-Aschauer
Geschéftsflhrer

Managing Director

Tel.: +49 89 139905-30

Fax: +49 89 139905-39
alfons.blank@techconnect.de

Eva-Maria Klotz

Referentin des Geschaftsfuhrers
Tel.: +49 89 139905-24

Fax: +49 89 139905-99
eva-maria.klotz@techconnect.de

Telair International
BodenschneidstraBe 2
83714 Miesbach

Tel.: +49 8025 291-0
Fax: +49 8025 291-129

www.telair.com

Axel H. R. Hauner
President

Tel.: +49 8025 291-001
Fax: +49 8025 291-129
ahauner@telair.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 53

Telespazio VEGA
Deutschland GmbH
Europaplatz 5

64293 Darmstadt

Tel.: +49 6151 8257-0
Fax: +49 6151 8257-799
info@telespazio-vega.de

www.telespazio-vega.de

Alexandra Sokolowski
Marketing &
Communications Manager
Tel.: +49 6151 8257-764
Fax: +49 6151 8257-799
alexandra.sokolowski@

telespazio-vega.de

Tennant Metall &
Technologie GmbH
Castroper StraBe 80
44628 Herne

Tel.: +49 2323 1842-9
Fax: +49 2323 1842-7
post@tennant-metall.de

www.tennant-metall.de

Barrington Tennant
Geschaftsfihrer
Managing Director

Tel.: +49 2323 1842-9
Fax: +49 2323 1842-7
post@tennant-metall.de

Sigrid Tennant

Prokuristin

Company Secretary

Tel.: +49 2323 1842-9

Fax: +49 2323 1842-7
sigrid.tennant@tennant-metall.de

Tesat-Spacecom GmbH & Co. KG
GerberstraBBe 49

71522 Backnang

Tel.: +49 7191 930-0

Fax: +49 7191 930-1835
info@tesat.de

www.tesat.de

Christiane Rausch
Communications

Tel.: +49 7191 930-1356
Fax: +49 7191 930-21356
christiane.rausch@tesat.de

Test-Fuchs Ing. Fritz Fuchs GmbH
Albert-Einstein-StraBe 4

85435 Erding

Tel.: +49 8122 892073-0

Fax: +49 8122 892073-7
tf-erding@test-fuchs.com

www.test-fuchs.com

Hans J. Sarnow

Leiter Vertrieb

Manager Sales & Marketing
Tel.: +49 172 8230297
Fax: +49 2624 6849
h.sarnow@test-fuchs.com




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

Thales Alenia Space
Deutschland GmbH
LilienthalstraBe 2

70825 Korntal-Miinchingen
Tel.: +49 711 86032-0

Fax: +49 711 86032-805

www.thalesaleniaspace.com

Dr. Helmut Blomenhofer
Director Business Development
Sales & Marketing
helmut.blomenhofer@
thalesaleniaspace.com

Thales Electronic Systems GmbH
Soflinger StraBBe 100

89077 Ulm

Tel.: +49 731 933-05

www.thalesgroup.com

Horst StrauB

Geschéftsflhrer

Managing Director

Tel.: +49 731 933-1464

Fax: +49 731 933-1252
horst.strauss@thalesgroup.com

Nathalie Bruzek
Personalreferentin
Communication Officer

nathalie.bruzek@thalesgroup.com

ThyssenKrupp Aerospace GmbH
KlécknerstraBe 26

63110 Rodgau

Tel.: +49 6106 87020

Fax: +49 6106 75048
enquiries.aerospace.germany@
thyssenkrupp.com
www.thyssenkruppaerospace.com

Stefan Ettwig

Head of Communication Business /
Area Materials Services

Tel.: +49 201 844-535091
stefan.ettwig@thyssenkrupp.com

TIMET Germany GmbH
Hans-Bockler-StraBe 1

40476 Diisseldorf

Tel.: +49 211 23380-0

Fax: +49 211 2308840
andreas.conraths@timet.com

www.timet.com

Andreas Conraths
Sales Manager/Prokurist
andreas.conraths@timet.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 55

TITAL GmbH
KapellenstraBe 44
59909 Bestwig

Tel.: +49 2904 981-0
Fax: +49 2904 981-400
tital@tital.de

www.tital.de

Philipp Jerusalem

Leiter Vertrieb & Marketing
Director Sales & Marketing
Tel.: +49 2904 981-159
Fax: +49 2904 981-400
Mobil: +49 162 2037302
philipp.jerusalem@tital.de

T-Systems International GmbH -
Aerospace Department
DachauerstraBe 651

80995 Miinchen

Tel.: +49 89 54550-2909

www.t-systems.com

Harald Lindlar

Deutsche Telekom AG

Leiter Kommunikation T-Systems
Friedrich-Ebert-Allee 140

53113 Bonn

Tel.: +49 228 181-24002
harald.lindlar@telekom.de

Stefan Konig

Deutsche Telekom AG
Leiter Medienbeziehungen
T-Systems
Friedrich-Ebert-Allee 140
53113 Bonn

Tel.: +49 228 181-94380

skoenig@telekom.de

Turbomeca Germany GmbH
Borsteler Chaussee 43
22453 Hamburg

Tel.: +49 40 500216-0

Fax: +49 40 500216-61

www.turbomeca.com

Richard Musil
Geschéftsfuhrer

General Manager

Tel.: +49 40 500216-11

Fax: +49 40 500216-61
richard.musil@turbomeca.de

Isabelle Gaydou

Assistentin der Geschaftsfihrung
Assistant to the General Manager
Tel.: +49 40 500216-14

Fax: +49 40 500216-61

isabelle.gaydou@turbomeca.de




PR GUIDE 2014 | P hpartner der BDLI

TUV NORD CERT GmbH
AmTOV 1

30519 Hannover

Tel.: +49 511 9986-2501
Fax: +49 511 9986-2555
info@tuev-nord-cert.de

www.tuev-nord-cert.de

Dr. Hermann Saalfeld
Leiter Zertifizierung

Luft- & Raumfahrt

Tel.: +49 521 786-193
Mobil: +49 160 8885193
hsaalfeld@tuev-nord.de

TUV SUD MANAGEMENT
SERVICE GmbH
RidlerstraBe 65

80339 Miinchen

Tel.: +49 89 5791-0

Fax: +49 89 5791-2515
info@tms.tuev-sued.de

www.tuev.sued.de

Martin Kruft

Produkt Management
Luft- & Raumfahrt

Tel.: +49 89 5791-4407
Fax: +49 89 5791-2515

martin.kruft@tuev-sued.de

Udo Schiilpke Maschinen-
und Werkzeugfabrik GmbH
Im Gewerbegebiet 13
26817 Rhauderfehn

Tel.: +49 4952 89544-0

Fax: +49 4952 89544-19
www.schuelpke.de

Udo Schiilpke
Geschaftsfuhrer

Managing Director
udo.schuelpke@schuelpke.de

USB Gesellschaft fiir
Unternehmensberatung und
Systementwicklung mbH
FeringastraBe 12b

85774 Unterfohring

Tel.: +49 89 99894283

Fax: +49 89 9280455
info@usb-muc.de

www.usb-muc.com

Dennis Haesner
Marketing-Manager
Tel.: +49 89 99894283
den@usb-muc.de

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 57

von Hoerner & Sulger GmbH
SchloBplatz 8

68723 Schwetzingen

Tel.: +49 6202 5756-0

Fax: +49 6202 5756-55
info@vh-s.de

www.vh-s.de

Dr. Hanna von Hoerner
Geschéftsfihrerin
Managing Director

Tel.: +49 6202 5756-12
Fax: +49 6202 5756-55
vonhoerner@vh-s.de

W. L. GORE & Associates GmbH
Nordring 1

91785 Pleinfeld

Tel.: +49 9144 601-0

Fax: +49 9144 6361

www.gore.com

Petra Tillmanns
Marketing Kommunikation
Marketing Communications
Tel.: +49 9144 601-6389
Fax: +49 9144 601-6133
ptillman@wlgore.com

Frank Fuhrhop
Business Leader

ffuhrhop@wlgore.com

WITTENSTEIN aerospace &
simulation GmbH
Walter-Wittenstein-StraBe 1
97999 Igersheim

Tel.: +49 7931 493-0

Fax: +49 7931 493-10909
info-aero@wittenstein.de

www.wittenstein-aero.de

Christoph Heine
Geschéftsfihrer

General Manager

Tel.: +49 7931 493-10375

Fax: +49 7931 493-10909
christoph.heine@wittenstein.de

ZAL Zentrum fir Angewandte
Luftfahrtforschung GmbH
FlughafenstraBe 1-3

Terminal 1, Haus A

22335 Hamburg

Tel.: +49 40 248595-0

Fax: +49 40 248595-111
info@zal.aero

www.zal.aero

Roland Gerhards
CEO/Geschéftsfuhrer
Tel.: +49 40 248595-101
Fax: +49 40 248595-111
roland.gerhards@zal.aero




PR GUIDE 2014 | P prechpartner der BDLI

Zapp Materials Engineering GmbH

Zapp-Platz 1

40880 Ratingen
Tel.: +49 2102 710-0
info@zapp.com

WWwWw.zapp.com

Robin Messerschmidt
Account Manager Transportation
Tel.: +49 2102 710-354

mesc@zapp.com

ZF Luftfahrttechnik GmbH
Alter Flugplatz

34379 Calden

Tel.: +49 5674 701-0

Fax: +49 5674 701-606
zfl-marketing@zf.com
www.zf.com/luftfahrt

Heidi Sattler-Loh
Assistentin Geschaftsfihrung
Assistant to President & CEO
heidi.sattler-loh@zf.com

ZIM FLUGSITZ GmbH
RontgenstraBe 7
88677 Markdorf

Tel.: +49 7544 9572-0
Fax: +49 7544 9572-47
info@zim-flugsitz.de

www.zim-flugsitz.de

Angelika Zimmermann
Geschéftsleitung
President

Tel.: +49 7544 9572-46
Fax: +49 7544 9572-48
angelika.zimmermann@

zim-flugsitz.de

Zodiac Cabin Controls GmbH
FangdieckstraBe 64

22547 Hamburg

Tel.: +49 40 548016-0

Fax: +49 40 548016-200
cabin.controls@
zodiacaerospace.com

www.zodiaccabincontrols.de

Frédéric Griffe

CEO / Managing Director
Tel.: +49 40 548016-0
Fax: +49 40 548016-200
frederic.griffe@

zodiacaerospace.com

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 59

Zollern Aluminium-Feinguss
Soest GmbH & Co. KG
Overweg 15

59494 Soest

Tel.: +49 2921 7896-0

Fax: +49 2921 7896-20
info@zollern-afs.de

www.zollern-afs.de

Georg Borgschulte
Sales Manager

Tel.: +49 2921 7896-216
Fax: +49 2921 7896-217

georg.borgschulte@zollern.de

Zollner Elektronik AG
IndustriestraBe 2-14
93499 Zandt

Tel.: +49 9944 201-0
Fax: +49 9944 1314

www.zollner.de

Martin Eisenhart

Leiter Elektronik
Geschéftsbereich 3 [E3]
Director Business Unit
Electronics 3 [E3]

Tel.: +49 9944 201-3646
Fax: +49 9944 201-3801

martin_eisenhart@zollner.de




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Acker, Stephanie STAUFEN.AG 51
Adams, Simon DNV GL SE 22
Agtiera, Dr. Martin Airbus Group 10
Albrecht, Anne B/E Aerospace Systems GmbH 15
Anders, Steffi Rolls-Royce Deutschland Ltd & Co KG 46
Anthony, Peter DIN Deutsches Institut fiir Normung e.V.

Normenausschuss Luft- und Raumfahrt 22
Anton, Dr. Frank Siemens AG 49
Artuso, Rose EUROJET Turbo GmbH 25
Auch, Dr. Wilfried Sagem Navigation GmbH 47
Bahr, Caroline LAMPRECHT Leadership Consultants AG 33
Baldegger, Rita RUAG Deutschland GmbH 47
Balszuweit, Dr.-Ing. Peter AirCert GmbH 10
Balzereit-Kelter, Arnd Leistritz Turbinentechnik GmbH 33
Balzereit-Kelter, Arnd Leistritz Turbomaschinen Technik GmbH 33
Bar, Oliver Réder Prézision GmbH 45
Baumgértner, Stefanie Grasslin Prazisionstechnik GmbH 28
Becker, Alexander Becker Avionics GMBH 15
Becker, Marc Beechcraft Berlin aviation GmbH 16
Behnecke, Rainer Pattonair (Berlin) GmbH 42
Beier-Thomas, Armin Gebriider Krose GmbH & Co. KG 26
Belling, Claas Airbus Helicopters Deutschland GmbH 10
Blank-Aschauer, Alfons TechConnect GmbH 52
Blees, Thomas KPMG AG Wirtschaftspriifungsgesellschaft 32
Blomenhofer, Dr. Helmut Thales Alenia Space Deutschland GmbH 54
Borgschulte, Georg Zollern Aluminium-Feinguss Soest GmbH & Co.KG 59
Basch, Hermann Aleris Rolled Products Germany GmbH 1"
Braam, Ute Liebherr-Aerospace Lindenberg GmbH 34
Braams, Rolf Stegmann Aircraft Maintenance GmbH 51
Brau, Angelika RST Radar Systemtechnik GmbH 46
Britton, Nick EPI Europrop International GmbH 25
Bronner, Eva P+Z Engineering GmbH 40
Bruzek, Nathalie Thales Electronic Systems GmbH 54
Brygier, Jacques SYSGO AG 52
Buchholz, Andreas Diehl Comfort Modules GmbH 21
Burkert, Irene Goodrich Lighting Systems GmbH —

a UTC Aerospace Systems Company 27

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 61
Conraths, Andreas TIMET Germany GmbH 54
Czamecki, Agathe AERODATA AG 07
Czech, Axel DDLfasteners GmbH 19
Demlrbas, Lea CADCON Ingenieurgesellschaft mbH & Co. KG 17
Denavaut, Jacques Arianespace 13
Dietz, Dr. Guido ETW — European Transonic Windtunnel GmbH 25
Dratius, Oliver SACS Boysen Aerospace Group 47
Eisenhart, Martin Zollner Elektronik AG 59
Elwart, Florian Bodycote Warmebehandlung GmbH 16
Ernst, Andrea AID Technische Dokumentationen GmbH & Co.KG 08
Ettwig, Stefan ThyssenKrupp Aerospace GmbH 54
Fandrich, Frank ProxiVision GmbH 43
Feige, Annett Jena-Optronik GmbH 30
Felten, Harald Ferchau Engineering GmbH,

Geschéftsbereich Aviation 25
Fischhaber, Sabine Sitec Aerospace GmbH 50
Friedrich, Jiirgen CSC Deutschland Solutions GmbH 19
Fuhrhop, Frank W. L. GORE & Associates GmbH 57
Firsen, J. Nicolaus CAE Elektronik GmbH 17
Gaydou, Isabelle Turbomeca Germany GmbH 55
Geck, Enrique AIDA Development GmbH 08
Gerhards, Roland ZAL Zentrum fiir Angewandte

Luftfahrtforschung GmbH 57
GilleBen, Dr. Werner P. SpaceRobots GmbH 51
Gobel, Jiirgen Desoutter GmbH 19
Gorytzka, M.A. Friederike Panavia Aircraft GmbH 41
Goswin, Ramona Bodycote Wérmebehandlung GmbH 16
Grahnert, Timo IMA Materialforschung und

Anwendungstechnik GmbH 30
Griffe, Frédéric Zodiac Cabin Controls GmbH 58
Gross, Gregor alpha-board gmbh 12
Gihring, Jens-Uwe August Steinmeyer GmbH & Co. KG 14




PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

o liad h

Habbel, Bernd Lufthansa Technik AG 35
Haesner, Dennis USB Gesellschaft fir Unternehmensberatung

und Systementwicklung mbH 56
Harms, Harro Assystem GmbH 13
Harnisch, Gerd JENOPTIK Verteidigung & Zivile Systeme

ESW GmbH 31
Hasenkamp, Andrea JAHR TOP SPECIAL VERLAG GmbH & Co. KG 30
Hauner, Axel H. R. Telair International 52
Hauschild, Thomas E.I.S. ELECTRONICS GMBH 23
Hausmann, Beatrice Edgar Hausmann GmbH 23
Hein, Frank Martin Rolls-Royce plc/

Rolls-Royce Deutschland Ltd & Co KG 46
Heine, Christoph WITTENSTEIN aerospace & simulation GmbH 57
Heinrich, Ralph Airbus Defence & Space 09
Hochdorn, Asko Elektro-Metall Export GmbH 24
Hoffmann, Sabine Deutsches Zentrum fur Luft- und Raumfahrt (DLR) 20
Hoffmann, Thomas Hoffmann Alloys GmbH & Co. KG 28
Hoffmann, Yvo ProxiVision GmbH 43
Hoffmeister, Jirgen AKKA Deutschland GmbH 1"
Holler, Wilhelm F. (Bill) Industrio GmbH 30
Hollinshead, Wayne Pattonair (Berlin) GmbH 42
Holsworth, Nivart MT Aerospace AG 37
Hiinefeld, Frank Hiinefeld NDT Technologie 29
Huttinger, Eva Raytheon Deutschland GmbH 44
Jaeschke, Gudrun Northrop Grumman LITEF GmbH 39
Jerusalem, Philipp TITAL GmbH 55
Joern, Sandra Lloyd's Register Quality Assurance GmbH (LRQA) 34
Kalweit, Joachim JK Defence & Security Products GmbH 31
Kameraj, Mrs. Zarife SKF GmbH 50
Karl, Claudia Philotech Systementwicklung und Software GmbH 42
Karsten, Dr. Lars P3 Voith Aerospace GmbH 41
Késtel, Rupert PFW Aerospace GmbH 42
Keiditsch, Rainer TechConnect GmbH 52
Kempf, Andrea Northrop Grumman LITEF GmbH 39
Kissel, Holger ASCO Deutschland GmbH 13
Kittner, Anja PACE Aerospace Engineering &

Information Technology GmbH 4

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 63
Kleinert, Sebastian CloBner GmbH Maschinenbau und NC-Technik 18
Klotz, Eva-Maria TechConnect GmbH 52
Knochel, Harald EATON Germany GmbH — Aerospace Group 23
Kober, Heiko Roder Prazision GmbH 45
Kobow, Hans-Christian Hexcel Composites GmbH 28
Kénig, Klaus STAHLKONTOR GmbH & Co. KG 51
Kénig, Stefan T-Systems International GmbH —

Aerospace Department 55
Kress, Nadine Beechcraft Berlin aviation GmbH 16
Kroell, Martin Autoflug GmbH 14
Krol, Sebastian Altran GmbH & Co. KG 12
Krone-Heeckt, Corinna Assystem GmbH 13
Kruft, Martin TOV SUD MANAGEMENT SERVICE GmbH 56
Kriiger, Dr. Jens Premium AEROTEC GmbH 43
Kiike, Reimund Cassidian Airborne Solutions GmbH 18
Kupferschmied, Diana Cotesa GmbH 19
Lallinger, Harald BOHLER-UDDEHOLM Deutschland GmbH 16
Lamouille, Anais Matchtech GmbH 35
Lang, Petra Rosemount Aerospace GmbH 46
Lange, Sascha EMT Ingenieurgesellschaft 24
Lanzinger, Claudia Siemens Industry Software GmbH & Co. KG 50
Lautner, Wolfram MBDA Deutschland GmbH 35
Lederer, A. Josef Schenker Deutschland AG 48
Lehmann, Andreas DIS AG 22
Lehmann, Klaus Goodrich Control Systems GmbH 27
Leibnitz, Ulli SCISYS Deutschland GmbH 49
Leitner, Michaela MPS electronic Vertriebs GmbH 37
Lerz, Torsten Fraunhofer-Einrichtung Polymermaterialien

und Composite PYCO 26
Leung, Kirsten Airbus Defence & Space 09
Lichey, Karin BOHLER-UDDEHOLM Deutschland GmbH 16
Liedtke, Christoph SAP AG 47
Lindlar, Harald T-Systems International GmbH —

Aerospace Department 55
Loblein, Richard F. 3D CONTECH GmbH & Co. KG 06
Lorenz, Andrea BTG Messe-Spedition GmbH 17
Llck, Mirko Alexander Accenture GmbH 06
Lulutzki, Sonja AviationPower GmbH 14



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

o liad h

Mack, Josef Schatzl Druck und Medien GmbH & Co. KG 48
Makrinus, Stefan EATON Germany GmbH — Aerospace Group 23
Mauthe, Thomas B/E Aerospace Systems GmbH 15
Mavyer, Claus R. MR PLAN GmbH 37
Mavyer, Thomas R. MR PLAN GmbH Reprasentanz Berlin 37
Meinel, Florian Nord-Micro AG & Co. OHG 39
Mellen, Mandy RHe Microsystems GmbH 44
Mendel, Frank ASG Luftfahrttechnik und Sensorik GmbH 13
Mendler, Dr. Josef ACENTISS GmbH 06
Mercadé, Anna Peli Products Germany GmbH 42
Messerschmidt, Robin Zapp Materials Engineering GmbH 58
Metzger, Reiner Apelt (Glnter Apelt GmbH) 12
Mink, Ralf Rheinmetall Technical Publications GmbH 44
Monkenbusch, Carolin Bureau Veritas Certification Germany GmbH 17
MiihInickel, Karl-Heinz AERO PLACEMENT GmbH 07
Miiller, Sabrina ELETTRONICA GmbH 24
Miller, Tanja Leistritz Turbinentechnik GmbH 33
Miller, Tanja Leistritz Turbomaschinen Technik GmbH 33
Miller, Ulrich-Joachim ESG Elektroniksystem- und Logistik-GmbH 25
Minte, Maren KID-Systeme 32
Musil, Richard Turbomeca Germany GmbH 55
Naumann, Sonja Sell GmbH — Zodiac Premium Galleys/

Zodiac Electrical Inserts Europe 49
Nest, Alexander PLATH EFT GmbH 43
Neudenberger, Dr. Dag Otto Fuchs KG 40
Nienhaus, Dieter Dedienne Multiplasturgy Group 19
OckenfuB, Ulrich HYDRO Systems KG 29
Ohl, Dr. Stefan AlixPartners GmbH 1"
Orlowski, Dr. Marcus Labinal GmbH 32
Pacher, Michael PFW Engineering GmbH 42
Paukert, Jiri RUAG Deutschland GmbH 47
Peters, Monika IABG Industrieanlagen-Betriebsgesellschaft mbH 29
Pfadenhauer, Susanne Robert Hofmann GmbH 45
Philipp, Rolf Aircraft Philipp Ubersee GmbH & Co. KG "
Pikelj, Mathias Airbus Defence & Space 09
PlaB, Jorg Cassidian Optronics GmbH 18
Polke, Heidi Allianz Global Corporate & Specialty AG "

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 65
Poppel, Thorsten (MBA) Holmberg GmbH & Co. KG 29
Pound, Michael Jeppesen GmbH 31
Profitlich, Christopher EFW (Elbe Flugzeugwerke GmbH) 24
Puknatis, Marcus Diehl Aircabin GmbH 20
Punge, Benjamin RST Rostock System-Technik GmbH 47
Radermacher, Andreas Raytheon Deutschland GmbH 44
Radke, Britta SOGECLAIR aerospace GmbH 50
Rausch, Christiane Tesat-Spacecom GmbH & Co. KG 53
Rauschenberger, Andreas AeroAcademy Dresden GmbH 07
Rauschenberger, Erwin AeroAcademy Dresden GmbH 07
Reck, Sara MAHLE Industry GmbH 35
Redeker, Dr. Artur Rockwell Collins Deutschland GmbH 45
Reisser, Waltraud Nord-Micro AG & Co. OHG 39
Reiter, Christian Rohde & Schwarz GmbH & Co. KG 46
Reuter, Marita KPMG AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft 32
Richardsen, Per-Wiggo DNV GL SE 22
Riedl, Julia Kayser-Threde GmbH 31
Rieger, Horst AOA apparatebau gauting gmbh 12
Ritt, Stefan SLM Solutions GmbH 50
Rudolph, Peter Avitech GmbH 15
Saalfeld, Dr. Hermann TUV Nord CERT GmbH 56
Sakowski, Thomas 328 Support Services GmbH 06
Sarnow, Hans J. Test-Fuchs Ing. Fritz Fuchs GmbH 53
Sattler-Loh, Heidi ZF Luftfahrttechnik GmbH 58
Schéfer, Sina SYSGO AG 52
Schéfer, Tilman RECARO Aircraft Seating GmbH & Co. KG 44
Scheib, Ulrich RST Rostock System-Technik GmbH 47
Schirmer, Michael GEVA Gesellschaft fir Entwicklung und

Versuch Adlershof mbH 26
Schmidt, Antje Avitech GmbH 15
Schmitt, Wolfgang A. MCS Management Consulting Schmitt 36
Schoenen, David Eduard Wille GmbH & Co. KG 23
Schonzler, Ralf Diehl Service Modules GmbH 21
Schéttner, Thomas Scholderle Gerate- und

Werkstofftechnologie GmbH 48
Schiilpke, Udo Udo Schiilpke Maschinen- und

Werkzeugfabrik GmbH 56
SchiiBler, Doreen Linde AG Engineering Division 34



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

o liad h

Schuster, Bernhard 328 Support Services GmbH 06
Schiitz, Andreas Deutsches Zentrum fiir Luft- und Raumfahrt (DLR) 20
Schwarz, Walter ELAN Elektronische- und Anzeiger-GmbH 24
Seemann, Alexandra Heinkel Engineering GmbH & Co. KG 28
Seidel, Florian Airbus Operations GmbH 10
Siedhoff-Mdiller, Elke N3 Engine Overhaul Services GmbH & Co. KG 39
Simon, Eva MTU Aero Engines AG 38
Simon, Sabine Aero Systems Wedel GmbH 08
Sokolowski, Alexandra Telespazio VEGA Deutschland GmbH 53
Sonnenschein, Paul Diehl Defence Holding GmbH 21
Spude, Dr. Mathias Airbus Defence & Space 09
Stade, Martin OHB AG 39
Stanke, Sourour Linde AG Engineering Division 34
Stapelfeld, Kathrin JAHR TOP SPECIAL VERLAG GmbH & Co. KG 30
Stegmdller, Anja BORRIES Markier-Systeme GmbH 17
Steinkriger, Philipp GE Aviation Deutschland GmbH 26
Stephan, Michael B. robemetall GmbH Titan &

Metallhandelsgesellschaft 45
StrauB, Horst Thales Electronic Systems GmbH 54
Stumpf, Andrea Jeppesen GmbH 31
Taitsch, Florian Airbus Defence & Space 10
Tapella, Dirk AC&S Aerospace Consulting & Services GmbH 06
Tennant, Barrington Tennant Metall & Technologie GmbH 53
Tennant, Sigrid Tennant Metall & Technologie GmbH 53
Thomalla, Volker K. Motor Presse Stuttgart GmbH & Co. KG 36
Thiine, Marie-Luise Luftfahrt ohne Grenzen e.V. 34
Tillmanns, Petra W. L. GORE & Associates GmbH 57
Tippkotter, Karen CIMPA GmbH 18
Toussaint, Dr. Alexander Hutchinson Aerospace GmbH 29
Uebermuth, Anja ARTS Deutschland GmbH 13
Urlbauer, Josef P+Z Engineering GmbH 40
Uthmann, Andreas SCHOTT AG 48

Points of Contact Press & Public Relations BDLI Member Companies | 67
van Geenen, Guido Diehl Aerospace GmbH 20
Vazquez Aldama, Suzana redyellow Consulting & Network 44
Verbnik, Philipp Outokumpu VDM GmbH 40
Vinke, Lorenz ALMECON Technologie GmbH 12
Vogel, Matthias DQS GmbH Deutsche Gesellschaft zur

Zertifizierung von Managementsystemen 22
Vogt, Martina dienstleistung.aero gmbh 21
Voit, Robert AERO-Bildungs GmbH 07
Vollmuth, Martina MTU Aero Engines AG 38
von Gizycki, Michael AERO PLACEMENT GmbH 07
von Hoerner, Dr. Hanna von Hoerner & Sulger GmbH 57
Vorschiitz, Claudia HEGGEMANN AG 28
Weimar, Herbert Parker Hannifin GmbH Aerospace Group 4
Welschof, Dr. Klaus Otto Fuchs KG 40
Wichmann, Christoph SCISYS Deutschland GmbH 49
Winter, Sandra KLINGELNBERG GmbH 32
Wittig, Dr. Thomas f.u.n.k.e. AVIONICS GmbH 26
Wittstamm, Reinhard Motor Presse Stuttgart GmbH & Co. KG 36
Wolf, Melanie MTU Aero Engines AG 38
Wolfle, Markus Premium AEROTEC GmbH 43
Wrase, Bettina AES Aerospace Embedded Solutions GmbH 08
Zahradnik, Mandy Astro- und Feinwerktechnik Adlershof GmbH 14
Zanger, Eckhard MTU Aero Engines AG 38
Zenz-Spitzweg, Davina Booz & Company GmbH 16
Zimmer, Klaus Goodrich Aerospace Europe GmbH —

a UTC Aerospace Systems Company 27
Zimmermann, Angelika ZIM Flugsitz GmbH 58
Zorenbdhmer, Jorg MHR Vertrieb und Service GmbH 36
Zoth, Hubertus GKN Aerospace Deutschland GmbH 27
Zuleger, Herbert SHZ Softwarehaus Zuleger GmbH 49



PR GUIDE 2014 | P

hpartner der BDLI

Points of Contact Press ¢ Public Relations BDLI Member Companies

| 69




PR GUIDE 2014 | Presseansprechpartner der BDLI-Mitgliedsunternehmen







